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Organ Związku Przyjaciół Zakopanego

i z listą gości I
Uwagi po Wyścigu Tatrzańskim.

podtatrzańskie wysokogórskie 800—1000 m nad 
poziomem morza położone, całoroczne uzdro
wisk«» obejmujące gminy Zakopane, Witów, Ko
ścielisko. Murzasichle (Jaszczurówka). Nowe 
Bystre, Brzegi, Roztokę i Bukowinę. Idealne 
miejsce wypoczynkowe. Rendez vous elity 
towarzystwa Hotele, Pensjonaty, Kawiarnie, 
Restauracje, Dancingi. Park, Koncerty Or
kiestry wojskowej, Kinematograf, Sale tea
tralne i koncertowe, Bibljoteki pub iczne, 
Wystawa sztuki, Muzeum, tatrzańskie, 
Gimnazjum państw., Sanatorjum, Szkoła 
koronkarska, Szkoła przemysłu drze
wnego. Centrum turystyki tatrzańskiej.
Stolica sportów zimowych Narty, 
Saneczki, Ślizgawka, Dwie skocznie 
narciarskie, Korty tennisowe, Bo
isko sportowe, Tow. Tatrzańskie, 
Sokół, Dom wycieczkowy im. ks.

Stolarczyka, Stacja meteorologiczna. 
Schronisko przy Morskiem Oku i na 
Hali Gąsienicowej. Idealne miejsce 
klimatyczne o specjalnych warunkach 

leczniczych. Niskie ciśnienia, Mała wil
gotność, Silna insolacja. Mała ilość wia
trów, Duże opady śnieżne, czystość po
wietrza, rzadkie mgły, Wskazania lecz
nicze, choroby płuc, zwłaszcza gruźlica 
w stadjach początkowych, Doskonałe rezul
taty w sprawach kataralnych oskrzeli i gór

nych dróg oddechowych, oraz rekonwale
scencji po zapaleniu płuc i grypie. Dobre 
warunki do leczenia malarji, anemji (błędnicy), 
neurastenjl, choroby Basedowa i czyn, za
burzeń narządów trawienia. Doskonałe wy
niki u dzieci wątłych i obciążonych dzie
dziczną skłonnością do chorób piersiowych.

Sanatoria: Gzerwonego Krzyża, Dr. Hawranka, 
Związku Naucz. Odrodzenie. Dla dzieci: KBK., Bratnia 
Pomoc Akademicka, Szpital Uzdrowiska, Zakłady 
roentgenologiczne. Pracownia Ghemiczno-liakterjo- 
loglczna, Diatermia, Elektryzacja, Fizykoterapia, Ła
zienki mielskle, Poradnia przeciwgruźllczna dla 

niezamożnych.
Prospekty wysyła Zarząd 

Uzdrowiska, Zakopane, Rynek.

„Morskie Oko“
Restauracja, cukiernia, kawiarnia - pod 

nowym zarządem 
ZAKOPANE — ul. Krupówki.

Śniadania — Obiady — Kolacje — Naj
większa w Zakopanem Czytelnia — Co

dzienne popołudniowe i wieczorne 
DANCINGI.

Znakomity zespół orkiestralny
Weinrothe-Jazz

pierwszorzędnych artystów.
❖

BIURO HANDLOWE
Związku Przyjaciół Zakopanego

I. Witkiewicza 1. Telefon 308.

przyjmuje zamówienia na
Węgiel Koks

i wszelkiego rodzaju roboty drukarskie

„Wyścig Tatrzański“ mamy, już poza sobą. 
Minęły najpiękniejsze dni sezonu letniego — 
minęły, i na powrót ich, trzeba czekać znów rok 
cały, aż do następnego święta automobilistów.

Sprawozdania tu pisać nie będziemy. Znajdą 
je czytelnicy na innem miejscu. W artykule tym 
chcemy tylko wyrazić parę uwag dotyczących 
organizacji „Wyścigu“.

Pisząc o niej stwierdzić należy, że o ile cho
dzi o organizację strony sportowej, o organiza
cję techniczną, o ta była bez zarzutu. Nie pozo
staje jednak bez wszelkich zastrzeżeń strona 
reprezentacyjna. I tak były pewne niedocią
gnięcia w stosunku do prasy. Przedstawicielom 
jej kazano po ukończeniu „Wyścigu“ drałować 
pieszo od mety, czy trybun do Wodospadów 
Mickiewicza, wśród błota i deszczu, nie licząc 
się nietylko już ze zmęczeniem, ale i czasem 
tak drogim przy informowaniu prasy.

Ale i nie o to nam chodzi. Komitet organiza
cyjny K. K. A. organizował całą imprezę . bez 
żadnego niemal udziału czynników miejsco
wych, ograniczając się tylko do zażądania od 
nich kwater i pieniędzy na budowę trybun. 
Uważamy, że takie postawienie sprawy mija 
się z celem.

Przedewszystkiem zapytać należy, czy było 
koniecznem budowanie tak kosztownych try
bun? Czy nie wystarczyłoby wybudowanie ich 
w znacznie mniejszym zakresie i tylko dla gości 
honorowych, a ograniczenie się jedynie do zam
knięcia pewnych miejsc dla osób, opłacających 
jakiś wyższy wstęp. Nie znamy zupełnie wyso
kości kosztów budowy trybun, ani ich docho
dowości — choć mamy ponosić częściowo ko
szty budowy i dlatego nie możemy operować 
cyframi, zdaje się nam jednak, że mamy rację 
i że trybuny nie przyniosły w dochodzie za 
bilety tyle, ile kosztowały.

Wogóle K. K. A. nie docenił zdaje się war
tości istnienia w Zakopanem komitetu miejsco
wego i dlatego też nie starał się o założenie go. 
To, co w tej mierze zrobiono, to jest te dwa 
posiedzenia z udziałem kilkunastu osób z Zako
panego, na których narzucono temu „rzekome
mu“ komitetowi, obowiązki zajęcia się kwate
runkiem i zebraniem na rzecz „Wyścigu“ 8.000 
zł, to zbyt mało dla sprawy.

Uważamy też, że powstanie na terenie Za
kopanego stałego komitetu „Wyścigu tatrzań
skiego“, któryby, będąc w stałej łączności z K. 
K. A., mógł już na kilka miesięcy przed impre
zą rozwijać akcję, byłoby wskazanem i celo- 
wem. Komitet taki, mający za zadanie całą or
ganizację imprezy, poza jej stroną sportową, 
brałby pełną odpowiedzialność za dochodowość 
i za jej stronę reprezentacyjną. Uniknęłoby się 
przez to pewnych wydatków, połączonych z 
częstemi przyjazdami członków K. K. A. do 
Zakopanego. Komitet taki dobrze zorientowany 
w stosunkach miejscowych a z drugiej strony 
także w wewnętrznej stronie całej sprawy, bio- 
rący na siebie moralny i poniekąd materjalny 
obowiązek, poczuwałby się do postawienia 
sprawy na właściwym poziomie, stosując 

ZAKOPANE - HOTEL BRISTOL: Daje wygody 
luksusowego domu, spokój, wypoczynek i zdrowie 

CODZIENNIE DANCING W PARKU

i oszczędności tam, gdzie to nie zaszkodziłoby 
sprawie. Przez to samo, przez możność wglądu 
w rachunkowość, dochodowość, czy też nawet 
deficytowość „Wyścigu“, komitet miejscowy z 
zupełnie innem czołem przychodziłby do spo
łeczeństwa zakopiańskiego o pomoc finansową 
i moralną imprezy. A tak co?... Niejeden z zobo
wiązanych do dania na cel „Wyścigu“ pewnej 
ofiary, zasłania się nieświadomością rezultatów 
finansowych — bo nie zna w zupełności propor
cji udziału wkładu Zakopanego w stosunku do 
bilansu całej imprezy.

Sprawę powyższą poruszano już nawet w 
rozmowach z niektórymi członkami K. K. A. i 
przyznać trzeba, że naogół spotkała się ona z 
życzliwością i przypuszczać należy, że mimo 
opozycji jednego z członków, który twierdził, 
że K. K. A. nie może pozwolić na wgląd w ra
chunki nikomu z poza Klubu (dlaczego?), uda 
się zrealizować.

Nie przypuszczamy nawet, aby realizacja ta 
napotkać mogła na trudności — boć przecież 
zrozumieć należy pozycję tych, którzy w imie
niu komitetu przychodzą do społeczeństwa za
kopiańskiego po ofiarę. Ktoś, kto coś daje, chce 
przecież wiedzieć, w jakim celu to daje i jaki 
z tego będzie pożytek. Zakopane ponosi w ciągu 
roku wiele ofiar tego rodzaju. Kosztują zawody 
narciarskie, kosztowały konne zimowe zawody 
hippiczne, kosztował „Wyścig Tatrz.“... Czyż 
nie słusznem jest, aby obywatelstwo wiedziało, 
czy ofiarą swą zmniejsza tylko deficyt, czy go 
pokrywa, czy też wreszcie zwiększa dochodo
wość imprezy? Zakopane ma zbyt wiele cięża
rów i zbyt wiele potrzeb do zaspokojenia, o 
które nawet dopominają się od nas ci, którzy 
imprezy te urządzają. Musi się więc liczyć z 
każdym groszem i wydawać go tylko w myśl 
zasady „wedle stawu grobla“.

O sprawie tej pomyślał już poważnie Zwią
zek Przyjaciół Zakopanego, który przystąpił do 
zorganizowania stałego Komitetu imprezowego 
przy Sekcji Propagandowo-Sportowej. Do Ko
mitetu tego wejść będą musieli znawcy po
szczególnych działów sportowych, aby wnosząc 
swą wiedzę fachową, dali jak największą gwa
rancję skuteczności prac Komitetu. Komitet ów 
postara się o nawiązanie stałego kontaktu ze 
wszystkimi urządzającymi, na terenie Zakopa
nego, imprezy sportowe, Związkami i postara 
się, aby wszystkie przygotowawcze prace orga
nizacyjne wykonywane były przez niego. Przez 
to zyska sprawność organizacyjna, a zapewne 
i dochodowość imprez, a wreszcie ich odpo
wiednia programowość. Uniknie się przez to 
takich n. p. nieporozumień, jak równoczesnego 
urządzania paru imprez w jednym i tym samym 
czasie, organizowania ich w niewłaściwej po
rze i t. d.

Mamy nadzieję, że nasze uwagi zostaną 
życzliwie przez wszystkich przyjęte, gdyż nie 
są one podyktowane jakimkolwiek brakiem za
ufania, a tylko dobrą wolą i chęcią przyjścia 
z rzeczywistą i w skutki owocną pomocą wszy
stkim.
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Na marginesie artykułu p. E. Biedera.
Jak przewidywaliśmy, powtórzenie przez 

nas za „Dzienikiem Krynickim“ artykułu p. E. 
Biedera p. t. „Apel do naszych lekarzy“, wy
wołał szerokie echo. Nie wszyscy z artykułu 
powyższego są zadowoleni, aczkolwiek nie brak 
głosów, które są wyrazem uznania dla progra
mu naszej pracy publicystycznej, którego ce
lem jest jak największy i jak najszybszy roz
wój uzdrowisk polskich, które posiadają tak 
wielkie walory, iż powinny nietylko zaspokoić 
wymagania polskiej klienteli, ale nawet ściągać 
rokrocznie poważne zastępy gości zagranicz
nych. Tymczasem jest przeciwnie — gości za
granicznych niema a obywatele polscy tłumnie 
popierają balneologię zagraniczną.

Powyższy stan rzeczy wzbudził słuszne za
interesowanie u p. Biedera, który w sposób 
swoisty, aczkolwiek może nieco drażliwy, spra
wę tę ujął. Mamy nadzieję, że raz ruszona z 
miejsca potoczy się ona naprzód w szybkiem 
tempie a wszystkie najpoważniejsze czynniki 
państwowe i społeczne wytężą pełnię swej 
energji, aby położyć tamę marazmowi bez
myślności a być może nawet i w sporadycznych 
wypadkach świadomej złej woli w popieraniu 
bezkrytycznem uzdrowisk zagranicznych.

W szczególności odtąd powinniśmy zwrócić 
uwagę na naszą polską prasę i odpowiedzieć so
bie na pytanie: Dlaczego w żadnej prasie zagra
nicą nie reklamują polskich uzdrowisk, dlaczego 
natomiast niektóre organa prasy polskiej roz
pisują się szeroko o różnych kuracyjnych miej
scowościach zagranicznych?

Jako „pendant“ do arykułu p. Biedera i na
szego, jako poniekąd uzasadnienie powyższych 
artykułów, niech nam wolno będzie przytoczyć 
odezwę Polskiego Towarzystwa Balneologicz
nego, wydrukowaną w „Przeglądzie Zdrojowo- 
Kąpielowym“ z dnia 15 lipca b. r. Przebija w 
nim ta sama troska i ta sama intencja przysłu
żenia się sprawie popierania rozwoju balneologii 
rodzimej.

ODEZWA.
„Polskie Towarzystwo Balneologiczne zwraca 

się do całego polskiego społeczeństwa, w szcze
gólności do wszystkich lekarzy, z gorącym ape
lem z powodu jawnego postponowania w tym ro
ku krajowych uzdrowisk. Uzdrowiska weszły na 
drogę postępu, zarządy ich inwestowały i inwe
stują w urządzenia bardzo znaczne sumy, chcą 
dorównać uzdrowiskom zagranicznym. Nieuzna
wanie tej pracy i dławienie jej niemal w zarodku 
przynosi niepowetowane szkody materjalne i nie
mniej moralne. A tego w miodem naszem pań
stwie, organizującem się na wszystkich polach 
gospodarczej roboty, musi się za wszelką cenę 
unikać. Trzeba budować i wzmacniać, a nie zbu
duje się gospodarczej tężyzny Narodu i Pań
stwa, jeżeli w dziele budowania nie bierze udzia
łu, w ten czy w inny sposób, całe społeczeństwo. 
Wystawa Poznańska to taki mocny, taki piękny 
wyraz zbiorowego wysiłku tych, co ją tworzyli 
i stworzyli i tych, co. dumni z niej, ze wszystkich 
sił swoich starają się zapewnić jej samej, a przez 

nią całemu krajowi, jak największe materjalne, 
gospodarcze korzyści. Nasze uzdrowiska to nie
zmiernie ważna gałąź narodowego gospodarstwa 
i wielki skarb narodowy.

Umiejmy je cenić należycie i umiejmy dbać 
o nie!

W Krakowie, 15 lipca 1929.
Za Polskie Towarzystwo Balneologiczne: Se

kretarz: Dr. Tadeusz Heller, — Prezes: Prof. Dr. 
L. Korczyński.

Pozatem, dwie dłuższe rozprawki na ten te
mat przynoszą: „Dziennik Poznański“ z dnia 4 
sierpnia p. t. „Wartość lecznicza i krasa polskich 
uzdrowisk“ p. J. St. Szczerbińskiego i „Kurjer 
Warszawski“, z dnia 11 sierpnia p. t. „O wybo
rze uzdrowiska“, napisany w związku z arty
kułami p. Jana Czempińskiego, omawiającęmi 
w nr. 209 i 213 „Kurj. Warsz.“ sprawę naszych 
uzdrowisk, a napisany przez p. Dr. Antoniego 
Tuchendlera.

Oba artykuły omawiają jedną i tą samą spra
wę i dlatego, i ze względu na osobę drugiego 
z autorów, a raczej jego charakter, jako leka
rza, zajmiemy się przedewszystkiem artykułem 
p. dr. Tuchendlera.

P. dr. Tuchendler po stwierdzeniu znaczenia, 
jakie posiada dla naszego bilansu przemysł 
uzdrowiskowy, i wykazaniu, że Polska poza 
wodami ogrzanych szczaw alkaliczno-glauber- 
skich rozporządza wszystkiemi w świecie uży- 
wanemi wodami leczniczemi i po wyliczeniu 
ich, przy równoczesnem wykazaniu, jakie źró
dła nasze odpowiadają źródłom zagranicznym 
i którym, a wreszcie po kilku uwagach na temat 
wyboru uzdrowiska przez lekarza dla jego pa
cjenta, w którym to wypadku powinny być 
brane pod uwagę nie tylko same właściwości 
źródeł i miejsca, ale i inne warunki, jak otocze
nie, ruch, zwyczaje i t. p., tak swoje uwagi na 
ten temat kończy:

„Z każdym rokiem rosnące znaczenie naszego 
zdrojownictwa, wywołuje konieczność szerszego 
interesowania się sprawą powyższą. W trosce 
o nią, z powodu mniejszej w roku bieżącym frek
wencji w naszych uzdrowiskach, pisane są oby
dwa artykuły p. Jana Czempińskiego w numerach 
209-ym i 213-ym „Kurjera Warszawskiego“. W 
artykułach tych słusznie wysuwa p. J. Cz., jako 
główną przyczynę mniejszej frekwencji — ogólną 
stagnację. Zdrojowiska i uzdrowiska nasze sta
rają się w miarę możności, mimo ciężkich wa
runków gospodarczych, podnieść swoją spraw
ność organizacyjną, leczniczą i swój poziom kul
turalny.

W roku 1927 we wszystkich uzdrowiskach pol
skich leczyło się 250 tysięcy, kuracjuszów. ,W sto
sunku do frekwencji z roku 1926-tego wzrost jej 
wynosił 30 proc. Ale dotychczasowa ta cyfra rów
na się 1 procentowi ogółu ludności Polski, jest 
parokrotnie niższa od stosunku, w jakim społe
czeństwa zachodnio-europejskie korzystają ze 
swoich uzdrowisk. Z powyższego wynika, że 
uzdrowiska polskie, mając należyte podstawy 
do dalszego rozwoju, winny drogą ulepszeń 
wszelkich i cenami zachęcać coraz szersze war
stwy do korzystania z nich, a nie liczyć na 
sztuczne powstrzymywanie od wyjazdów za gra
nicę pewnej kategorji chorych. W każdym kraju 

' jest pewna ilość wyjeżdżających za granicę w 
celach leczniczych. Czyż Niemcy, mający dobrze 
urządzone własne uzdrowiska, nie stanowią lwiej 
części kuracjuszów uzdrowisk innych krajów, jak 
Karlsbad, Marienbad, Tarasp, Monte Catini i t. d.? 
Co do celowości utrudniania wyjazdów zagranicę 
miał już szereg zastrzeżeń zmarły, zasłużony 
hygjenista dr. Polak, który w związku z ankietą 
„Kurjera Warsz.“ z roku 1925 w sprawie uzdro
wisk, pisał: „Na sprawę ograniczeń w stosunkach 
z zachodnią Europą i wogóle z krajami o wyż
szej kulturze należy głębiej patrzeć, unikając 
nadużycia środków przymusu. Uważał on dalej, 
że, gdyby na przykład udało się zupełnie wstrzy
mać wyjazdy lecznicze, czy odpoczynkowe, czy 
turystyczne, to niewątpliwie postęp w kraju był
by minimalny, gdyż właściciele nie mieliby ma
terialnej podniety do ulepszeń, a kuracjusze, nie 
mając skali porównań, myśleliby, że wszystko 
jest w porządku.“

Środkami daleko skuteczniejszemi są: dobra 
administracja zakładów, dbałość o mieszkania, o 
czystość, porządek, sumienność, a poza admini
stracją miejscową — twórcza opieka instytucyj 
społecznych, kulturalnych i finansowych, pomoc 
rządu.

Oto najlepsze środki podniesienia frekwencji 
zdrojowisk i uzdrowisk krajowych.“

Z słów tych wypływa, że p. dr. Tuchendler 
sam należy do tych lekarzy, którzy uznając 
wprawdzie skuteczność naszych wód i naszych 
zdrojowisk, nie widzi racji, dla której nie na
leżałoby wyjeżdżać zagranicę i przeciwnie w 
częściowym wyjeździe naszych kuracjuszów 
dopatruje się korzystnego wpływu na podnie
sienie poziomu polskich uzdrowisk. Może jest w 
tern i pewna racja — ale z drugiej strony zdać 
sobie musimy sprawę z tego, że polskie zdro- 
jownictwo stoi zaledwie u progu swego roz
woju, że najmniejszy uszczerbek w jego docho
dowości na rzecz uzdrowisk zagranicznych, to 
hamowanie jego rozwoju, to odbieranie mu 
możliwości czynienia wkładów. Wiemy dobrze, 
że rząd nasz nie jest w stanie przyjść z taką 
pomocą, któraby pozwolić mogła na niepro
porcjonalnie szybki rozwój i podniesienie po
ziomu, że na to muszą się złożyć lata i słusznie 
też pan Dyr. J. St. Szczerbiński, omawiając tą 
sprawę, po wyszczególnieniu jakie nasze wody, 
jakim zagranicznym odpowiadają, piszę:

„Stan uzdrowisk polskich w chwili powstania 
niepodległego i zjednoczonego państwa był bar
dzo niekorzystny. Naogół rządy zaborcze nietylko 
nie dbały o rozwój uzdrowisk polskich, ale prze
ciwnie, rozwój ich tamowały, lub doń nie dopu
szczały, by uchronić swe własne uzdrowiska od 
konkurencji. Wojna zniszczyła pośrednio lub też 
bezpośrednilo niemal % polskich uzdrowisk, po
została część upadla w czasie wojny z powodu 
ogólnego zubożenia kraju.“

O tern aż nadto dobrze wiedzą ci, którzy 
cokolwiek z zdrojownictwem polskiem mieli 
wspólnego, wiedzą i to, że to zdrojownictwo 
bezpośrednio po uzyskaniu niepodległości, z ca
łym impetem zabrało się do naprawy tego, co 
wojna zniszczyła i do równoczesnej rozbudowy, 
że wszystkie uzdrowiska w ostatnich latach po
czyniły znaczne postępy i że dziś chodzi już 
tylko o to, aby ta praca, która kiedyś przynie
sie Polsce miliardy w dochodzie, spotkała się z 
poparciem całego społeczeństwa, a przede
wszystkiem panów lekarzy.

Wyjątki z poszeptów.. bytu (?)
Po krótkiem wahaniu poszedłem na wieczór 

małego zespołu kwiprokwistów warszawskich do 
dusznej sali M. Oka. Poszedłem na życzenie syna 
o 45 lat młodszego odemnie.

Pozwólcie wtrącić uwagę o duszy ludzkiej. 
Pozwólcie porównać ją do medalu, którego jedna 
strona jest piękna, druga brzydka.

Piękna strona mojej duszy pytała: Czy godzi 
się starcze i eugenisto narażać ciało twoje na 
działanie zgniłego powietrza w źle odwietrzonej 
sali, a duszę bawić programem z odwrotnej stro
ny? Czy godzi się, pytała jeszcze piękna strona 
mej duszy, kupować wstęp choćby tylko po 4 zl 
20 gr dla siebie i syna, ty zarabiaczu na chleb 
powszedni, gdy klienci twoi targują się zawzię
cie nieraz o niższe kwoty?

Ale brzydka strona mojej duszy podejmuje się 
obrony djabla i zauważa chytrze: „Nie należy 
się temu sprzeciwiać.“, powiedziano z miejsca 
wysokiego.

I poszedłem wraz z synem.
Przyszło tam również wiele matek z młodziut- 

kiemi córeczkami. Niektóre z nich pytały mnie 
ze zdziwieniem: „i pan także tutaj?“

Przybierając pozę mędrca, odpowiadałem cy
tatem z ewang. św. Mateusza IX. 12.: „Nie potrze
bując zdrowi lekarza, ale ci, co się źle mają“. 
Piękna strona mojej duszy miała ochotę dodać: 
„Dlaczego jednak Wy mateńki przyszłyście tu z 
„nięwinnemi“ dziewczątkami? Jeżeli dlatego, aby 
ukazawszy dzieciom wesołe paskudztwa, obrzy
dzić je im i uchronić od nich w ich własnem ży
ciu, to dobrze, ale jeżeli szukacie wraz z mlodzie- 

r żą niezdrowych rozrywek, to źle. —
Cóż to jednak jest owo zło... wtrąciła wykręt

nie brzydka strona mojej duszy. Carpe diem! 
wyzyskuj chwile! Nie praw banalnych kazań! 
Śmiej się i raduj z resztą ludzkiego stada!

I śmiałem się, słuchałem znojnych i gnojnych 
dowcipów polaka „z powołania“, piosenek podwór
kowych drugiego artysty, śpiewałem ze łzą roz
czulenia w oku refren „aniele mój“, patrzyłem na 
czwartą z lewej strony, ubraną jak do prosekto- 
rjum — tylko w formalinie wymoczyć i krajać, bo 
ładnie zbudowana, podziwiałem odwagę drugiej 
artystki, która śmiała wystąpić w sukience za
piętej pod szyję, i reprezentowała jedną czwartą 
skromności na trzy czwarte wyuzdania w ze
spole.

Piękna strona mojej duszy miała ochotę za
pytać, dlaczego taką właśnie kulturę szczepi wiel
ka stolica w małej stolicy.

Po przedstawieniu przeszli „chorzy“ z sali M. 
Oka na werandę M. Oka, inni do Trzaski, Karpo
wicza, inni pojechali do Jaszczurówki i td.

Ponieważ nie mogłem się rozdzielić między 
wszystkich „chorych“, a zresztą sił już nie mia
łem i nazajutrz czekała mnie jak zwykle żmudna 
praca zarobkowa, poszedłem do domu.... sam, bo 
syn został wśród tłumu chorych, tańczących do 
świtu. Krocząc leniwie, dumałem nad ludzkiemi 
losami. I przypomniałem sobie piosenkę kabare- 
cisty paryskiego, przytoczoną swojego czasu w 
Kurjerku Krakowskim:

„A ces danseuses sans manière 
On peut pincer le derrière, 
Et puis se dire sans astuce: 
Enfin je touche un fond russe“.

( Znaczy to w wolnym przekładzie na polszczy
znę:

Tancerki bez dostojności 
można w t...k do sytości 
szczypać, mówiąc bez chytrości: 
wreszcie znam grunt rosyjskości.

Ta zwrotka odnosiła się do rosyjskich tance
rek popisujących się w Paryżu, ale stosuje się 
dobrze do sprostaczenia wszechludzkiej duszy 
obu pici.

Z obłudy świętoszkostwa przeskoczyliśmy do 
szczerości wyuzdania Panie i Panowie!

Zabawa w szczypawkę rosyjską jest w roz
kwicie.

O północy byłem w domu. Sypialnia moja ma 
kształt wieka od trumny. Obok łóżka leży na 
etażerce kilkadziesiąt książek... tak pod ręką. Dla 
człowieka schodzącego po drugiej połowie równi 
pochyłej życia ku ostatecznemu wyzwoleniu, są 
ewangelje dość stosowną lekturą. Otwieram ksią
żkę i czytam: „Wszelkiego tedy, który słucha tych 
słów moich i czyni je, przypodobam mężowi mą
dremu, który zbudował dom swój na opoce. 
I spadł gwałtowny deszcz i przyszła powódź i 
wiatry wiały i uderzyły na on dom, ale nie upadł, 
bo był założony na opoce.

A wszelki, który słucha tych słów moich, a nie 
czyni ich, przypodobany będzie mężowi głupiemu, 
który zbudował dom swój na piasku. I spadł 
deszcz gwałtowny i przyszła powódź i wiatry 
wiały a uderzyły na on dom i upadł, a był wielki 
upadek jego.“

Słowa z Ewang. św. Mateusza VII, 24, 25, 26, 
27, — słowa Syna Człowieczego.

Tadeusz Mischke.
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Największa atrakcja sezonu letniego już poza 
nami. Przez ulice Zakopanego przeszła dwu
dniowa burza błysków reflektorów, poryku trąb 
i syren, warczenia motorów. Pozostały po niej 
wspomnienia i wrażenia, a te pozostaną na dłu
go w pamięci.

Niedziela 11 sierpnia, we wczesnych godzi
nach rannych, popadującym deszczem, nie na
stroiła zbyt różowo tak komitetu „Wyścigu“, 
jak i wszystkich jego uczestników. Następne 
jednak godziny, z pewnemi przejaśnieniami nie
bios i ustaniem deszczu obudziły jednak nadzie
ję, że jakoś to będzie.

O godz. 8‘45 rano siadam do samochodu pra
sowego, by udać się na miejsce. Po drodze za
uważamy, że deszcz nie wyrządził wielkich 
szkód w trasie, która świeżo podsypana i zwal- 
cowana, przdstawia się zupełnie dobrze. W Ja
szczurówce mijamy pierwszy posterunek komi
tetu „Wyścigu“ — kasy i kontrolę. Na pól kilo
metra przed startem, wita nas rozciągnięty nad 
szosą napis „Attention“, przy którym wszystkie 
samochody, zaprzęgi kcmne oraz piesi zobowią
zani byli zatrzymywać się, aby dopiero po 
otrzymaniu pozwolenia i informacji wyruszyć 
w dalszą drogę. Przy kim. 21 napotykamy drugi 
napis: „Start“, który mijamy, odbywając już 
dalszą drogę właściwą trasą wyścigu, na której 
za parę godzin miała się odbyć zacięta walka 
o tytuł mistrza. Przy kim. 27,5 stajemy przed 
dużą, na zrębach dla publiczności, z honorową 
lożą dla Pana Prezydenta Rzplitej wybudowaną 
trybuną. Z trybuny tej, w bardzo szczęśliwie 
wybranem miejscu, roztacza się bajeczny wi
dok, na dłuższy, serpentyną wężową kręcący 
się odcinek trasy i łańcuch Tatr. Stąd już ma
szeruję piechotą do odległych od trybun o tysiąc 
metrów trybun dla kolegium sędziowskiego i 
prasy przy mecie, skąd roztacza się widok na 
dwie ostatnie pętle, tworzące ósemkę, serpen
tyny i odcinek prosty finishu.

Trybuny, bufety (szkoda że nie urządzono, 
jak było jednak przewidziane, bufetu także przy 
trybunie sędziowskiej), start, meta — wszystko 
zupełnie wykończone pod kierunkiem p. inż. 
Stefana Meyera. Przy starcie i mecie, oraz w 
kilku miejscach na trasie porozmieszczane tele
fony, pozwalają na częste porozumiewanie się 
członków komisji sportowej i organizacji.

Korzystając z wolnego czasu, gdyż na miej
sce przybyliśmy o godz. 10-ej, a wyścig miał się 
rozpocząć o 2 po południu, urządzam sobie miły 
spacer ku Morskiemu Oku. W tym czasie za
czyna się robić coraz cudniej i przejrzyściej. 
Mgły opadają, rozchodzą się, wsiąkają niejako 
w błękit niebios i ukazuje się cudne słonce, od
słaniają się Mięguszowieckie, Mnich, Rysy — 
seledynowa toń Morskiego Oka złoci się i mieni 
kolorami tęczy. Niestety czar ten trwa zbyt 
krótko. Z pośród szmaragdowych pól kosówki, 
ze zboczów, trawą i mchami porosłych, ścian 
Miedzianego i Żabiego, zaczynają wypełzać i 
podnosić się w górę, coraz gęstszym woalem 
przysłaniając świat, koszmarne kłębowiska 
mgieł. Za chwilę znika nam z oczu nietylko 
błękit nieba, ale i same Morskie Oko.

Wracamy więc na trasę, spotykając po dro
dze nieprzerwany łańcuch samochodów, zwo
żących na „Wyścig Tatrzański“ gości z całej 
Polski, a także z zagranicy. Napotykamy kilka 
wozów czechosłowackich, węgierskich, austriac
kich, francuskich i niemieckich. Dowód, że 
111-ci Międzynarodowy Wyścig Tatrzański zdo
był sobie już wielką i zagranicą popularność i że 
jest on rzeczywiście międzynarodowym. Przy
byłe wozy ustawiają się długim łańcuchem na 
szosie między finishem a Morskiem Okiem. 
Przy wozach i w wozach, przybyli a oczeku
jący na zbliżenie się pory rozpoczęcia startu, 
goście, pokrzepiają się i posilają.

Ną trasie liczne posterunki policyjne, oraz 
ochotniczej straży bezpieczeństwa, złożonej z 
„Strzelca“, „Sokoła“, skautów pilnują i prze
strzegają porządku, pod komendą sprężystego 
i niestrudzonego kierownika zakopiańskiego ko
misariatu P. P. p. Podkomisarza. Gawlika. Oko
ło godz. 12-tej natężenie ruchu nabiera szczyto
wego punktu. Wozy ciągną nieprzerwanym 
szeregiem, gdyż grozi im za chwilę zamknięcie 

dojazdu do finishu i przejazdu przez trasę. Nad
jeżdża wóz Pana Prezydenta z Jego zastępcą 
p. Lisiewiczem, Szefem kancelarii cywilnej, 
którego wita i odprowadza do trybuny prezes 
K. K. A. p. hr. Adam Potocki.

Zbliża się godzina 1-sza. Droga zamknięta, 
publiczność, ile że czas rozpoczęcia wyścigu się 
zbliża, obsadza trybuny, koncentruje się wzdłuż 
całej trasy — a tymczasem mgły opadają coraz 
niżej, przesłaniając już nie tylko szczyty, ale 
i trasę. O godz. 1‘15 zaczyna padać deszcz — 
narazie taki sobie kapuśniaczek. Nie przecho
dzi jednak, przeciwnie zaczyna się zwiększyć.

«
Miss Zakopane

panna Irena Hinkelman z Chicago.

Zwyciężynie konkursu piękności.
Od lewej: Wice Miss Zakopane, panna Magda 
Lipkowska, Miss Bristol, panna Mariory Tyrrell, 
Pani Janina Paszkowiczowa, Miss Zakopane, 
panna Irena Hinkelman, Wice Miss Bristol, panna 

Irena Słupnicka.
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Błyskawice i gromy sygnalizują zbliżanie się 
burzy. Wśród publiczności robi się popłoch i 
panika. Chowa się kto i jak może, to pod drze
wa, to krzewy, to pod przywiezione z sobą 
a z aut pozbierane na gwałt koce i dery, z któ
rych robi się prowizoryczne namioty, to wre
szcie pod trybuny. Ja wytrzymuję dzielnie na 
stanowisku, na trybunie prasowej, ociekając 
strugami wody. Deszcz pada i pada. Zbliża się 
godzina druga. Chwila rozpoczęcia wyścigu. 
Dowiadujemy się, że z powodu piorunów, wa
lących w prowizoryczną linję telefoniczną i nie
bezpieczeństwa złączonego w tych warunkach 
z rozmową telefoniczną, porozumienie się kie
rownictwa wyścigu przy Finishu ze Startem 
napotyka na trudności. Mijają kwadranse, zbli
ża się godzina trzecia. Coś gdzieś z wielką mo
cą wali jakby kamieniami, lub szyszkami w de
ski trybun — patrzymy — kawałki lodu, wiel
kości orzecha włoskiego padają zrzadka wpraw
dzie, ale z silą, mogącą przyprawić o zdobycie 
porządnego guza i siniaka. Równocześnie jed
nak burza przechodzi i rozjaśnia się nieco. Wo
bec tego aparaty zaczynają funkcjonować i ok. 
godziny 3‘15 rozpoczyna się „Wyścig“.

Startuje pierwszy po rozmokłej drodze na 
Tatrze i poza konkursem, więcej dla próby, jak 
dla wyników, p. Hendrik Fischer, uzyskując 
czas 11 m. 53*125 se.k„ drugi startuje, również 
na Tatrze p. Adam Dygat, uzyskujący czas 
10 m. 37*52 sek. Oba czasy nie wzbudzają en

tuzjazmu. Dowiadujemy się, że rusza na „Amil- 
carze“ pierwszy zawodnik zagraniczny p. F. 
Schmidt (Czechosłowacja). Zaczyna budzić się 
większe zainteresowanie. P. Schmidt pokazuje 
się w stosunkowo krótkim czasie na przed
ostatnim wirażu, ociera się niemal w szalonym 
pędzie o barjery, wpada na drugi wiraż, wre
szcie na prostą i w szalonym tempie finishuje. 
Czas przez niego uzyskany 6 m. 41*38 sek., bu
dzi już pewien respekt i zaczyna być brany 
pod uwagę jako czas, około którego toczyć się 
będzie walka o palmę pierwszeństwa. Star- 

i tują dalej na Alfa Romeo p. Januszkowski 
(7 m. 31*285 sek.), p. Bogucki na Bugatti (7 m. 
58*86), Vermirovsky (Czech) na Tatra z czasem 
6 m. 58*51, a więc drugi dotąd po p. Schmidtcie, 
dalej p. Skolimowski na Alfa Romeo (7 min. 
01*065 sek.), osiągający, o ile chodzi o polskich 
kierowców, najlepszy narazie czas dnia, dalej 
p. Weinschenck na Tatrze (6 m. 44 sek.), a więc 
poprawiający czasy polskich kierowców. Do
wiadujemy się, że rusza ze startu p. Gerhard 
na wzbudzającym duże zainteresowanie Avions- 
Voisin. Nie upłynęło trzy minuty, a komandor 
wyścigu p. Wilhelm Ripper obwieszcza, że p. 
Gerhard z wozem rozbił się tuż za Wodospa
dami Mickiewicza, wpadając z wozem do ro
wu. Zdenerwowanie ogarnia publiczność — 
„co z kierowcą?“ — sypią się zapytania. Po 
chwili przychodzi telefoniczna z Wodospadów 
wiadomość, obwieszczona przez p. Rippera, że 
tak kierowca, jak i jego pasażer „wyszli z kata
strofy bez defektu“. Następuje pewne uspoko
jenie i przybywa do mety w czasie 7 m. 56*26 
sek., p. Chrząszcz na Lancji. Za chwilę druga 
emocja, oto dowiadujemy się, że startująca na 
Austro-Daimlerze p. Kozmianowa wpada tuż 
za startem na barjerę mostku i łamie ją, jednak 
bez szkody dla wozu i siebie i że jedzie dalej. 
Przybyła też na Finish, nawet z czasem nie 
najgorszym, bo 9 m. 07*04 sek. Tymczasem 
znów wypadek — jadący na Alfa Romeo p. hr. 
Romer wpada do fosy i przez to, mimo że bieg 
kończy, nie uzyskuje klasyfikacji. Zanim ten 
kierowca, wskutek wypadku przybył do me
ty, mija go w drodze i przychodzi w czasie 
8 m. 29*940 na Dodge p. Żmigród, na którym 
wobec odpadnięcia znakomitego zawodnika, na 
skutek defektu maszyny, jeszcze przed startem 
p. M. hr. Arco-Zinneberga, kończy się wyścig 
samochodów kategorji sportowej, a zaczyna —- 
ponowna ulewa z grzmotami, gradem....

Komitet i startujący nie zważają już na to 
i rozpoczyna się start wozów wyścigowych. 
Ta determinacja omal nie pociągnęła za sobą 
przykrych następstw, bo oto, w pewnej chwili 
stojący w pobliżu trybuny sędziowskiej, na 
której były budki z telefonami, usłyszeli zde
nerwowany głos-okrzyk: „lekarz“... — i jak się 
dowiedzieliśmy po chwili, pełniący przy telefo
nie obowiązek członek komitetu p. Bałaban, zo
stał porażony prądem. Dwadzieścia minut 
trwało cucenie i stosowanie sztucznego odde- 
chania, zanim ofiara obowiązku przyszła do 
siebie.

W międzyczasie zaczyna się start wozów 
wyścigowych. Pierwszy rusza, z powodu ma
łego defektu świec przy wozie p. inż. Liefelda, 
który powinien był pierwszy startować — p. 
St. Szwarcstajn na Bugattim. Wszyscy czeka
jący, mimo ulewnego deszczu, skupiają się 
przy trasie, a co gorsze, nawet na trasie. Po 
chwili do uszu naszych dochodzi piekielne wy
cie i huk maszyny. To p. Szwarcstajn rwie w 
górę i bierze wiraże. Huk coraz bliższy i po 
chwili wypada z pomiędzy drzew na ostatnie 
dwa wiraże, w szalonym pędzie Bugatti. Mija 
je, wpada na prostą, przerywa taśmę, już jest 
za metą. Czas? czas?... padają niespokojne za
pytania — 6 m. 32*39 — a więc zaledwie o 9 
sekund lepszy od czasu p. Schmidta w kategorji 
wozów sportowych. Nic jednak dziwnego, dro
ga bardziej mokra i śliska. Po paru minutach 
pokazuje się znów na mecie p. inż. Liefeld na 
Austro-Daimlerze. Czas jego 6 m. 16*915 sek. 
jest rekordem dnia. Jadący za nim p. Zawi- 
dowski na Bugatti, osiągający czas 7 minut 
13*565 sek., nie sprawia już wrażenia, bo wszy
scy z niepokojem oczekują startu i finishu p. 
Jana Rippera. Zwycięży, czy nie!?... Zwycię
ży, napewno zwycięży.

Wreszcie .p. Wilhelm Ripper, wzruszonym 
nieco głosem zapowiada start swego syna. Za
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interesowanie dosięga szczytu. Już nikt nie ( 
zwraca uwagi na deszcz, przenikający już do 
koszuli i ciała. Ludziska wyciągają zegarki i 
sami sobie stoperują, nie mogąc wyjść z rów
nowagi. Mija parę minut i do uszu wszystkich 
dochodzi huk i warczenie motoru p. Rippera, 
pana Jasia, „Jasia“ — jak się mówi w potocz
nym języku. Po chwili zjawia się przed przed
ostatnim wirażem wściekła maszyna, z pełnym 
wigoru i umiejętności kierowcą „Jasiem“. Robi 
z nonszalancją jeden i drugi wiraż i wpada, 
wśród huraganowych oklasków, w szalonem 
tempie na prostą, by finishem zdumieć i ocza
rować wszystkich. Mija go — wszyscy już wie
dzą, że zwycięstwo w „Wyścigu Tatrzańskim“ 
pozostało w rękach tego pupila nie tylko wszy
stkich automobilistów, ale całej Polski — mimo 
to pchają się tłumnie pod trybunę, zdenerwo- 
wanemi głosami domagając się ogłoszenia cza
su. Padają wreszcie te słowa: „sześć minut, 
sześć i cztery dziesiąte sekundy“ i średnia szyb
kość 73‘832 km na godzinę.

Wyścig zakończono i to zakończono chlub
nie.

Czas p. Rippera, zaledwie o 19 sekund gor
szy od przeszłego roku, a przytem rekordowe
go, jest, jeżeli się uwzględni warunki, w jakich 
został uzyskany, bajeczny i bodaj czy nie lep
szy od przeszłorocznego.

I naprawdę podziwiać należy i zawodni
ków i komitet i publiczność, że mimo stra
sznych warunków, w jakich ten trzeci między- ; 
narodowy „Wyścig Tatrzański“ się odbywał, 
wytrzymała na placu.

Samochodów parzybyło na wyścig około 
800-, publiczności było pięć tysięcy.

Wieczorem, po godzinie 10 wieczór odbyło 
się w sali hotelu „Morskiego Oka“ uroczyste 
rozdanie nagród, a potem raut, który przecią
gnął się przy nadzwyczaj licznym udziale pu
bliczności i w bajecznym nastroju poza godzinę 
6 rano. Tak przy uroczystości rozdania nagród, 
jak i w czasie rautu, p. Jaś Ripper, zdobywca 
coś około 10-ciu różnych nagród, w tem na
grody wędrownej i nagrody Pana Prezydenta 
Rzplitej, był stałym objektem nieustannego en
tuzjazmu i owacyj.

Karol Kwaśniewski.

llroezsstsśe poświęcenia I otwarcia nowei 
sali teatralnej „Selioła“.

Dnia 14 sierpnia br. o godzinie 12 w południe 
nastąpiło poświęcenie, a wieczorem q godz. 9 
wieczór otwarcie nowej sali teatralnej „Sokoła“ 
w Zakopanem.

Nowa sala w murowanym budynku, obok daw
nego drewnianego budynku „Sokoła“, powstałego 
w r. 1910, przedstawia się okazale i rzeczywiście

3. p. Marja Kopetschnowa.
W środę rano, nadeszła do Zako

panego smutna wiadomość, o zgonie 
ś. p. Marji Kopetschnowej w Krynicy. 
Tragiczny moment zaszedł w nocy z 
wtorku 13-go, na środę 14. sierpnia br. 
Smutny obrzęd pogrzebowy odbył się 
w Krynicy w czwartek 15 b. m.

Zgon ś. p. Marji Kopetschnowej 
okrył żałobą nie tylko rodzinę, ale 
cale Zakopane, w którem Zmarła od 
wielu lat zamieszkując odgrywała nie
małą rolę'. Przez długie lata prowa
dziła pensjonaty, cieszące się zawsze 
dużem powodzeniem i jaknajlepszą 
opinją, nie.tylko ze względu na osobę 
ich właścicielki, która umiała w zakła
dach swych utrzymywanych na wy
sokim poziomie intelektualnym, sku
piać inteligencję polską i tą, do niejed
nej pracy obywatelskiej na terenie Za
kopanego zachęcać i wciągać.

Sama dzielna obywatelka i patrjot- 
ka nie uchylała się nigdy od współ
pracy obywatelskiej. Była wszędzie 
tam, gdzie chodziło o miłosierdzie, 
gdzie trzeba było przykładem i pracą 
pociągać inych do zbożnej pracy dla 
wszelkiej biedy i nieszczęścia. Głów
nym terenem Jej działalności -była 
Narodowa Organizacja Kobiet, w któ
rej pracując bez szowinizmu, była 
przykładem jak należy godzić różnice 
przekonań, gdy chodziło o wspólne 
cele i ideały.

Ojczyźnie swej w okresie walki o 
niepodległość ofiarowała trzech sy
nów, z których dwóch już nie żyje, 
a trzeci znany na terenie Zakopanego 
działacz społeczny, sekretarz Związku 
Inwalidów, członek Z. O. R. p. por. 
Zdzisław Kopetschny wrócił z wojny 
inwalidą na cale życie.

W ś. p. Marji Kopetschnowej stra
ciło Zakopane i Ojczyzna jedną z naj
bardziej czynnych i ofiarnych jedno
stek.

Cześć Jej pamięci!

reprezentacyjnie. Zaopatrzona' we Wszystkie no
woczesne urządzenia, uzupełnia braki, na jakie 
Zakopane, jako największa w Polsce stacja uzdro
wiskowa, dotąd cierpiała. Sala duża, zdolna po
mieścić około 700 osób, zaopatrzona w wygodne 
krzesła, widna, ze sceną, która w przyszłości po
zwoli na realizację nawet najwyszukańszych im
prez artystycznych, powołana jest do spełnienia 
w Zakopanem roli reprezentacyjnej sali. Ze
wnętrzne rozwiązanie architektoniczne odpowia
da w zupełności powadze Zakopanego, jako „let

niej stolicy“ Polski i rzeczywiście w szeregu re
prezentacyjnych budowli Zakopanego staje w 
pierwszym rzędzie.

Uroczystości poświęcenia nowego budynku do
konał, w zastępstwie niemogącego przybyć na tę 
uroczystość ks. dziekana Tobolaka, ks. prof. Ma
zanek. Zagaił on uroczystość serdecznem prze
mówieniem o roli i znaczeniu „Sokola“ w życiu 
narodu. Po nim przemówił, nawiązując do trady- 
cyj powstańczych i walk o niepodległość przod
ków, których spadkobiercami zostało sokolstwo 
polskie, d. wiceprezes Sochacki.

Po dokonaniu uroczystości poświęcenia nowe
go gmachu udali się zebrani w liczbie ponad 50 
osób do małej sali w dawnym budynku na dru
gie śniadanie.

Uroczystość zaszczycili swą obecnością p. sta
rosta nowotarski Skalecki, p. burmistrz Zakopa
nego Winnicki, p. komisarz rządu dla uzdrowiska 
Płk. Piątkiewicz, Superjor OO. Jezuitów ks. Ko- 
tyba, dalej wśród przybyłych zauważyliśmy b. 
prezesa Dyrekcji Kolei Państw, w Krakowie p. 
Barwiczą, gen. M. Lindę, burmistrza Nowego 
Targu b. posła p. Józefa Rajskiego, dyr. Banku 
Podh. i prezesa Zw. Górali p. Wojciecha Krzep
towskiego, zast. burm. b. posła Wojciecha Roja, 
kierownika Komisarjatu P. P. p. podkomisarza
J. Gawlika, sekr. magistr. Strigla, prezesa 
„Gwiazdy“ p. Stan. Niemczyka, wiceprezesa „So
koła“ w N. Targu p. Czaję, p. dyr. Barabasza, inż, 
Meyera, prof. Małaszyńskiego, Szumańskiego, dyr. 
elektrowni inż. Ogińskiego i innych. Prasę repre
zentowali pp. red. Skibiński tyg. „Zakopane“, 
Kwaśniewski P. A. T. .Siemianowski „II. Kuryer 
Codzienny“.

W czasie śniadania szereg toastów i przemó
wień zapoczątkował d. prezes Rudnicki, wnoszą
cy toast na cześć władz, które przy budowie no
wego gmachu starały się iść „Sokołowi“ jak naj
dalej na rękę — toastowali dalej p. Kupski, jeden 
z najstarszych członków zakopiańskiego gniazda, 
na cześć komitetu budowy, burmistrz Winnicki 
na cześć „Sokoła“, Roj Wojciech, inż. Meyer, Cza
ja imieniem „Sokoła“ w Nowym Targu, Hajec, 
wnoszący toast na cześć p. burmistrza Winnic
kiego, burmistrz Rajski, p. Starosta Skalecki na 
cześć społeczeństwa zakopiańskiego, Kupski na 
cześć sokolic, wreszcie d, wiceprezes Sochacki za
kończył szereg toastów staropolskiem „Kochajmy 
się“. Ostatni, nawiązując do przeszłości, przemó
wił p. Karol Kwaśniewski, który w przemó
wieniu swem cofnąwszy się w przeszłe lata, przy
pomniał zasługi jednego z pierwszych i najbar
dziej zasłużonych prezesów gniazda, p. Leonarda 
Zwolińskiego.

Drugie śniadanie wśród miłego nastroju prze
ciągnęło się poza godzinę 3-cią popoł. Poza wyżej 
wymienionymi, obecny był, co się samo przez się 
rozumie, cały zarząd „Sokoła“ z prezesem Rud
nickim i wiceprezesem Sochackim na czele.

Inauguracyjny wieczór przy szczelnie zapeł
nionej sali, rozpoczęto odegraniem Poloneza Cho
pina, przez orkiestrę Kina pod batutą popular
nego skrzypka-wirtuoza p. Walczyńskiego. Na
stępnie Chór „Echa Tatrz.“ pod batutą prof. Mi- 
strzyka odśpiewał dwa utwory chóralne, poczem 
przemówił p. prof. Szumański. Wieczór inaugu
racyjny zakończono najnowszym i jednym z naj
lepszych filmów polskich, osnutym na tle powie
ści Gabrjeli Zapolskiej p. t. „Pan Policmajster 
Tagjejew“.

Otwarcie nowej sali „Sokoła“, poświęconej 
specjalnie X-tej muzie i teatrowi wogóle, ma po
dwójne znaczenie. Pierwsze, daje Zakopanemu 
naprawdę nowocześnie urządzoną i odpowiadają
cą znaczeniu Zakopanego salę teatralną — drugie, 
i co ważniejsze, pozwoli „Sokołowi“ na oddanie 
dawnej, małej sali, na wyłączne używanie w ce-

Zamiast odpowiedzi na ankietę 
o potrzebach Zakopanego.
Przyjaciel mój, Amerykanin, jak przystało 

na prawdziwego businessmana, jest człowie
kiem sentymentalnym. Kiedy w 50-ym roku 
życia dowiedział się, że jego prababka była 
Polką, rozrzewnił się. A że właśnie w tym cza
sie myślał nad tem, w jaki interes włożyć te 
ostatnie kilkanaście milionów dolarów, które 
mu przyniosła fabrykacja igieł do maszyn, 
rzeki: Czemu szukać innych egzotycznych kra
jów? Jedźmy robić interes w kochanej naszej 
Polsce. Ali right.

Z przyjazdu do Polski był bardzo zadowo
lony. Twierdził, że Polska jest wymarzonym 
krajem dla businessmanów, daleko lepszym niż 
np. Polinezja lub środkowa Afryka. Lasy dzie- 
wiczne już wykarczowane, kolej jest, a reszta 
— do zrobienia. Ali right.

Zaczął więc mój. przyjaciel wybierać teren 
dla swojej pracy i dla swoich dolarów. Wybór 
nie był łatwy... „Taki bogaty, piękny kraj, mó
wił. Czemu tu ludzie biedni?“ Zamyśliłam się. 
...Zaborcy... wojna... Pokiwał głową ze zrozu
mieniem. Ali right.

Przyjechaliśmy do Zakopanego. Mister 
Stackard był oczarowany. — Zróbmy z Zako
panego wielkie uzdrowisko — zaproponowałam. 
Mr. Stackard przez dwa dni był zamyślony, a 
trzeciego dnia'odpowiedział mi: — Ali right... •

Nazajutrz ukazało się w gazetach ogłosze
nie: Potrzeba maszynistek. Po południu tegoż 
dnia rozpoczęła się do mieszkania Mr. St. pro
cesja. Przyszły' kolejno: wdowa po urzędniku 
z dwojgiem dzieci, rozwódka, której mąż nie
cnota uciekł gdzieś w świat, a ona... biedna... 
kobieta..., panna Kazia, panna Zosia, panna Stef- 
cia i jeszcze inne, których imion już nie pamię
tam. Z tych panna Kazia nawet umiała pisać na 
maszynie, a panna Zosia nawet pisała ortogra
ficznie, ale nie na maszynie. Ostatecznie oby
dwie zostały przyjęte: panna Kazia pod warun
kiem że za trzy tygodnie nauczy się ortografii, 
panna Zosia — pisania na maszynie. Zaczęła się 
praca.

Kiedy rozeszła się wiadomość, że jakiś Ame
rykanin zamierza przeprowadzić w Zakopanem 
kanalizację, zaczął się alarm. Kanalizacja, za
pewne, też się przyda, ale tyle jest rzeczy po
trzebniejszych. Ludzie światli i poczuwający ' 
się do odpowiedzialności za losy Zakopanego i ! 
Polski, zaczęli składać M. St. wizyty, aby go 
zorjentować w prawdziwych potrzebach uzdro
wiska. Przyszedł więc znany muzyk Mirion, 
aby go przekonać, że w Zakopanem potrzebna 
jest sala koncertowa. — Ali right. — Delegat 
Towarzystwa Sztuki teatralnej i innej przedsta
wił konieczność sali teatralnej. — Ali right. — 
Nieznany bliżej pan Tędyiowędy zapewniał, że 
na kinie można zrobić dobry interes. — Ali 
right. —

Przyszli jeszcze: pani Znająjąwszędzie w 

sprawie ochronki dla dzieci niedorozwiniętych, 
pan Takmisięwidzi w sprawie oświetlenia drogi 
do Witowa, pan Niepoznalisięnamnie w sprawie 
mostu między Świnicą i Gewontem. Ale tych 
już ja przyjmowałam w zastępstwie M. St. Cze
go się nie zrobi dla przyjaźni! Włożyłam na 
nos amerykańskie- okulary i odpowiadałam 
wszystkim tak, jak M. St.: Ali right. Nie wiem 
dlaczego, petenci byli mniej zadowoleni.

Rozpisano konkurs na roboty kanalizacyjne. 
Nadesłano 3 oferty i 33 anonimy. Anonimy mó
wiły o wielkich szubrastwach firm, które nade
słały oferty. Zdziwiłam się, kiedy Mr. St. z roz
jaśnioną twarzą rzeki: — Znalazłem. Tym damy 
robotę. —■ Dlaczego tym? O nich właśnie piszę 
ktoś: za kilka lat dorobili się fortuny. — Ali 
right. Znaczy, znają swój fach i mają głowę. —

Próżno tłumaczyłam, że w Polsce pieniądze 
wypada tylko albo odziedziczyć, albo wygrać 
w karty, że w dobrym tonie jest raczej majątek 
stracić, niźli go zdobyć pracą. Jeśli więc ktoś 
lekceważy ten narodowy sposób myślenia, jest 
człowiekiem niezupełnie pewnym. Przyjaciel 
mój nie dał się przekonać. Przekonało go jed
nak coś innego. Co? — nie wiem dotychczas. 
Nazajutrz oświadczył mi, że. oddał roboty fir
mie zagranicznej. Ale nie dodał przytem: all 
right...

Jednocześnie przyjaciel mój postanowił po
szerzyć i wybrukować wszystkie ulice i drogi 
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lach związanych z ideą sokolą, a więc na ćwicze
nia gimnastyczne, zaprawę fizyczną i wojskową. 
Cieszy się zapewne z tego wielce naczelnik „So
kola“ p. kpt. Borzęcki i młodzież, którzy też za
pewne bezzwłocznie salę tą we władanie obejmą 
i niedługo pokażą nam owoce swej pracy.

Program 
TYGODNIA TATRZAŃSKIEGO

Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego^
Niedziela, 18 sierpnia 1929, godz. 12.30 w połud. 

Otwarcie w Szkole Przemyślu Drzewnego 
zorganizowanej przez Państw. Radę Ochro
ny Przyrody i Polskie Towarzystwo Tatrz.

WYSTAWY
pod hasłem

„PIĘKNO ZIEMI POLSKIEJ I JEGO 
OCHRONA“.

Poniedziałek, 19 sierpnia. Inauguracyjny odczyt 
Prof. Jana Gwalberta Pawlikowskiego: „Ta
try wczoraj, dziś i jutro“.

Wtorek, 20 sierpnia. Odczyt z przeźroczami 
Mjra Bronisława Romaniszyna: „Święte do
liny himalajskie“.

Środa, 21 sierpnia. Odczyt z przeźroczami Prof. 
Uniw. Władysł. Szafera: „Park narodowy w 
górach skalistych Ameryki półn.“

Czwartek, 22 sierpnia. Odczyt , z przeźroczami 
Dr. Mariana Sokołowskiego: „Park narodo
wy szwajcarski w Engadenie“.

Piątek, 23 sierpnia. Odczyt Inż. Antoniego Hen
ryka Jasieńskiego: „Przyroda a kultura ma
terialna“.

Sobota, 24 sierpnia. Odczyt Ferdynanda Goetla. 
Szczegóły co do miejsca i czasu podadzą afisze.

Wezwanie do członków. Prezydium Grem
ium przygotowuje w najbliższym czasie ma
teriał dotyczący sprawy tajnych pensjonatów, 
w celu przeprowadzenia skutecznej walki z tą 
plagą na tbrenie Zakopanego. Ponieważ sekre
tariat Gremium, przy zebraniu tego materiału, 
napotyka na niemałe trudności, a także prze
szkadza mu w tern i brak czasu, przeto zarząd 
Gremium zwraca się do wszystkich P. T. i 
Członków, którym dobro ich własnego interesu 
a także całego Zakopanego, którego prestige 
bardzo przez istnienie tajnych pensjonatów, 
cierpi, o łaskawe i to jaknajszybsze podawanie 
danych co do istniejących, a z pod kontroli 
władz i wydziału usuwających się tajnych 
pensjonatów.

Równocześnie wydział przypomina P. T. 
Członkom, poruszoną w poprzednim numerze 
sprawę werbowania przez właścicieli pensjona
tów członków dla Związku Przyjaciół Zako
panego. Niech ich do tego zachęci dobry przy

kład Hotelu „Bristol“, który znów w bieżą
cym tygodniu pozyskał Związkowi, kilku no
wych członków.

Kronika.
Nowi członkowie Z. P. Z. Lista nowych 

członków Z. P. Z. wzrasta z tygodnia na ty
dzień. Oto w ostatnim tygodniu, dzięki zabie
gom zarządu Hotelu „Bristol“ pozyskaliśmy na
stępujących członków: P!P. St. Szwarcstajna 
z Lodzi, M. Minę, G. Hertzberga, A. Poznańską, 
F. Hertzową, K. Lipschitza, A. Szwarcenstejna, 
Z. Rozengartena. Pozatem przystąpił do Z. P. 
Z. p. dr. Langrod z Warszawy, właściciel „Li
powego Dworu“ w Zakopanem.

Osobiste. W niedzielę, dnia 21 lipca b r„ od
był się w Krakowie, w Katedrze na Wawelu, 
w Kaplicy Zygmuntowskiej ślub p. Leszka Szu
berta, syna właścicielki pensjonatu „Ermitage“ 
w Zakopanem, z p. Mar ją Teresą Mańkowską z 
Rudek w woj. Poznańskiem, córką Anny z hr. 
Michałowskich i ś. p. Teodora Mańkowskiego.

Odznaczenie. Profesor naszego gimnazjum 
państwowego p. Artur S e e 1 i e b, został dnia 
29 czerwca b. r. mianowany oficerem Akademji 
przez rząd francuski za zasługi położone na 
polu ekspanzji literatury francuskiej. Pan Prof. 
Seelieb jest, jak wiadomo, prezesem Klubu fran
cuskiego w Zakopanem, rozwijającego się pod 
jego przewodnictwem coraz bardziej.

Sprostowanie. W num. 18/19 naszego wy
dawnictwa, w sprawozdaniu o konkursie pięk
ności w hotelu „Bristol“, mylnie wydrukowano 
z powodu niedostatecznej korekty, nazwisko 
Wice Miss, Zakopane, które ma brzmieć Magda 
Lipkowska, a nie Lipowska.

Zgon najstarszej zakopianki. W poniedziałek, 
12 sierpnia br. zmarła, zamieszkała przy ulicy 
Kościeliskiej ś. p. Anna Topór Huciańska. Zmar
ła liczyła w chwili zgonu 107 lat. Do ostatniej 
chwili życia zachowała czerstwość, zupełną 
przytomność umysłu, znakomity wzrok i słuch i 
do ostatniej też chwili krzątała się wiekowa sta- 
ruszeczka przy gospodarstwie, pracując na 
równi z młodymi. Śmierć, a raczej zaśnięcie 
na wieki, zastało ją przy skrobaniu ziemniaków 
i zupełnie przez otoczenie niepostrzeżenie. Do
mownicy zastali ś. p. Toporową siedzącą z 
ziemniakiem i nożykiem w dłoni, sprawiającą 
wrażenie śpiącej.

Tragiczna śmierć dwu szoferów. W sobotę 
w godzinach południowych utonęli, kąpiąc się w 
odpływie Morskiego Oka w Tatrach, w potoku 
zwanym Rybim, dwaj młodzi, zakopiańscy szo
ferzy, a to Stanisław Płaza, lat 28 i Władysław 
Jaworski, lat 21. Przyczyną zgonu był, jak się 
zdaje, atak sercowy, spowodowany zbyt niską 
temperaturą wody u jednego z kąpiących, któ
remu drugi poszedł z pomocą, sam padając 
ofiarą.

Ostrzeżenie pod adresem właścicieli poja

zdów mechanicznych. Z powodu ustawicznie 
pojawiających się skarg, że kierowcy pojazdów 
mechanicznych nie przestrzegają przepisów 
obowiązujących na terenie Uzdrowiska, w 
przedmiocie szybkości jazdy, używania sygna
łów, światła i zamykania tłumika, Zarząd 
Uzdrowiska zwrócił się do Urzędu Wojewódz
kiego (Dyrekcja Robót Publicznych) w Krako
wie z prośbą o przypomnienie przestrzegania 
obowiązujących przepisów automobilowych, w 
szczególności ograniczenia na terenie Uzdrowi
ska szybkości jazdy do 20 km na godzinę i o za
stosowanie najostrzejszych represyj przeciwko 
przekraczającym powyższe przepisy. Stwier
dzono bowiem, że wzmożony obecnie w obrę
bie Uzdrowiska ruch tych pojazdów wywołuje 
ogromne tumany kurzu a nadto z powodu zbyt 
małej szerokości jezdni przy wielkim ruchu pie
szych i turystów i kuracjuszy zagraża poważ
nie bezpieczeństwu publicznemu i mieniu pry
watnemu przez obryzgiwanie błotem ubrań 
przechodniów, oraz że kierowcy używają sy
gnałów o silnym, przejmującym dźwięku często 
w ostatniej chwili. Również zrobiono spostrze
żenie, że kierowcy używają na terenie uzdro
wiska reflektorów mimo dostatecznego oświe
tlenia ulic. Doniesienia przeciwko winnym kie
rować należy do Komisariatu Policji Państwo
wej.

Apel pod adresem kupców, przemysłowców 
i handlarzy. Ze strony gości bawiących czasowo 
w Zakopanem dochodzi skargi, iż w niektó
rych sklepach wywieszane wzgl. wystawiane są 
towary jak obuwie, odzież i bielizna, wyroby 
koszykarskie, owoce i jarzyny w koszykach 
i t. p. w sposób nietylko nieestetyczny, ale bez
pośrednio tamujący ruch na chodnikach, wzgl.- 
wejście do odnośnego sklepu. Wobec tego przy
pomina się, że tego rodzaju stosowanie praktyk 
handlowych jest niedopuszczalne tak ze wzglę
dów estetycznych, jak sanitarnych i bezpie
czeństwa publicznego, a niestosujący się dono
szeni i karani będą przez władzę administra
cyjną I-ej instancji. — Komisarz Rządu dla 
Uzdrowiska: Piątkiewicz w. r.

Wypadek na Lodowym. W poniedziałek, w 
godzinach popołudniowych przywieziono do 
Szpitala klimatycznego karetką Pogotowia Ra
tunkowego p. Henryka Altmana, nauczyciela 
gimn. z Warszawy, którego do Białki zniosło 
Ochotn. Tatrz. Pogot. Ratunkowe z Lodowego. 
Pan Altman, zbłądziwszy jeszcze we czwartek 
na Lodowym, spadł, doznając licznych kontuzyj 
i złamania nogi. Pozbawiony pomocy i niemo- 
gący o własnych siłach dostać się z powrotem, 
przeleżał na odludnych skałach przeszło 60 go
dzin. Natrafili wprawdzie na niego niedługo po 
wypadku jacyś turyści ze strony czeskosło- 
wackiej, którzy o wypadku zawiadomili nawet 
żandarmerię czeską, ale wysłana z tamtej stro
ny pomoc okazała, się wskutek mylnego okre
ślenia miejsca, w którem nieszczęśliwy turysta

Zakopanego. Trzeba było uzyskać zgodę wła
ścicieli posesyj na cofnięcie parkanów. Zwo
łaliśmy wiec. Dobitnie i dokładnie przetłuma
czyłam słowa mojego przyjaciela. — Ten oto 
Mr. St. własnym kosztem cofnie parkany, roz
szerzy i wybrukuje ulice: domy wasze, stojąc 
przy szerokich, pięknie utrzymanych ulicach 
zyskają na wartości. — Na wiecu panowała 
zdeterminowana cisza. Nagle odezwał się silny 
męski głos: — Niema takiego prawa, coby nam 
kazało oddać naszą ziemię. Nie damy!... — Po
wtórzono chórem: nie damy... Wtenczas jedna 
dama, zacna właścicielka pensjonatu, zrozu
miała, o co chodzi. — Co?... A mój ogródek? 
Ogródek mi chcecie zabrać! — wrzasnęła dra
matycznym głosem, — po moim trupie chyba! 
— (Mr. St. bardzo nie lubi makabrycznych lii- 
storyj.)

Ostatecznie udało się poszerzyć tylko ulice 
nad potokiem, gdzie, jak się okazało, właściciele 
pieczołowicie zagarnęli parkanem dobro pu
bliczne. Z początku nawet nie chcieli słuchać 
o tern, ale gdy im przemocą pokazano mapę ka
tastralną, dobrowolnie ziemię oddali... Niech 
kraj wie, jakich ma obywateli...

Mr. St. całą tą histórją był mocno zdezorien
towany. Czułam, że ma do mnie żal... Był prze
konany, że źle przetłumaczyłam jego myśli. Ale 
mu wyjaśniłam całą sprawę. Przypomniała mi 
się ta pani z ogródkiem i z trupem. — Mr. St., 
rzekłam, — pan tego nie rozumiesz. Polacy, 
a zwłaszcza Zakopianie, bardzo kochają ogrody 

i kwiaty. Kwiaty... Dużo kwiatów... Chcą je 
mieć przed domem, koło domu, w domu, nad 
domem... — Ali right. Ale tego nie widać. Tro
chę chwastu gdzie niegdzie... — To wina kli
matu. I nie wiedzą, jakie rośliny tu sadzić. 
Wszystko marnieje. Zwłaszcza te twarde kieł
baski poskręcane w oryginalny sposób z ziemi 
źle widocznie kwiatom służą. — Ali right. Trze
ba sprowadzić specjalistę. Założy się przytem 
park sportowy. — To nie poszło tak łatwo. 
Trzeba było wykupić grunta... — Kiej mają pie
niądze, niech płacą. Po 4 doi. za metr. Góralom 
ta park niepotrzebny... — Niepotrzebny? Ali 
right. —

Ale gdy minęło parę miesięcy i miało się już 
ku wiośnie, przyszli górale do Mr. St. i jakoś 
nastąpiło porozumienie. Teraz więc miał przy
jechać ów ogrodnik-alpinista. Olbrzymie pla
katy zapowiedziały jego odczyt na kilka dni 
przed przybyciem. Mr. St. martwił się, gdzie 
ten odczyt urządzić. Żeby miejsca było dosyć, 
najlepiej byłoby pod otwartem niebem, ale za
kopiańska aura wiosenna nie pozwalała na to. 
Ja proponowałam tę mniejszą salkę „Sokoła“... 
Ostatecznie odczyt odbył się w sali „Morskiego 
Oka“ przy udziale prelegenta, Mr. Stacard‘a 
i jeszcze innych czterech osób.

Wytłumaczyłam Mr. St., że wszystkiemu 
winni my jesteśmy. Poprostu, afisz był źle zre
dagowany.

Jednocześnie zaczęły się prace budowlane. 
Co do hoteli, których miało powstać kilkanaście 

po 500 pokojów w każdym, zgadzałam się, że 
to nikogo prócz Urzędu Budowlanego nie ob
chodzi, gdzie one staną i jak będą wyglądać. 
Uważałam natomiast za konieczne, aby przed 
rozpoczęciem budowy Domu Uzdrowiskowego 
i teatru zasięgnąć opinji publicznej. Mr. St. — 
acz niechętnie — zgodził się na to ustępstwo 
(dziwna rzecz, jak w tej Ameryce mało mają 
pojęcia o demokratyzmie!).

Ankieta w pismach dała wyniki nadspodzie
wane. Odpowiadali wszyscy: i ci, którzy się na 
rzeczy nie znali i nawet ci, którzy się na tej 
rzeczy znali. Grupa miłośników Tatr wydała 
nawet kilka numerów ogromnie ozdobnego mie
sięcznika p. t.: „Kozi Wierch“. Znany w kraju 
i w Pipidówce inżynier Swojski zaprojektował 
z inicjatywy redakcji „Koziego Wierchu“ pię
kny teatr drewniany w stylu zakopiańskim. 
Rozpoczęła się polemika. W „Głosie rozsądku“ 
ostro zaatakowano pomysł drewnianego budyn
ku, mieszczącego teatr i kino. Ale „Kozi Wierch“ 
wziął inż. Swojskiego w obronę. — Należy — 
pisał — szanować tradycje narodu: jeśli nas 
nie stać dziś na. modrzewiowe dwory, stawiaj
my choć smrekowe teatry. Ma to jeszcze tę do
godność, że jak się taki drewniany teatr spali, 
to zawsze mniejsza strata. Przewidywanie zaś, 
że pożar może powstać w czasie przedstawie
nia lub wyświetlania filmu, jest brzydką złośli
wością „Głosu rozsądku“.

(Dok. nast.). 
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leżał, bez skutku. Dopiero wysłane na skutek 
zawiadomienia o wypadku, przez naszego prze
wodnika Gąsienicę-Tomkowego Ochotn. Tatrz. 
Pog. Rat., zdołało dotrzeć do p. Altmana i spro
wadzić go do Bialki, co stało się jeszcze w nie
dzielę wieczorem, skąd go już w poniedziałek 
przewieziono do Zakopanego. Stan ofiary Tatr 
nie budzi żadnych obaw.

Rozszerzenie lokalu Banku Podhalańskiego. 
Lokal jedynego i coraz więcej rozwijającego się 
„Banku Podhalańskiego“, posiadającego zastęp
stwo Banku Polskiego, został w ostatnich cza
sach znacznie rozszerzony. Na parterze powięk
szono go o dawny lokal sklepowy J. Galicy, wy
bijając ścianę, przez co hala dla publiczności, z 
kasami i działami wekslowemi, inkąsowemi itd. 
zyskała znacznie więcej miejsca. Z hali tej po
prowadzono wewnętrzne schody na I-sze pię
tro, gdzie w części dawnego lokalu „Kawiarni 
Tatrzańskiej“ pomieszczono biura dyrekcji i 
buchalterię. Rozszerzenie lokalu Banku Podha
lańskiego przyszło w samą porę, gdyż z mie
siąca na miesiąc wzrastający w nim ruch doma
gał się tego na gwałt.

„Wieczornica góralska“. Dnia 15 b. m. od
była się w sali hotelu „Morskie Oko“ urządzona 
przez chór „Echa Tatrzańskiego“ Wieczornica 
góralska, która ściągnęła do sali liczne zastępy 
gości, chętnych zapoznania się z tańcami, śpie
wami i muzyką góralską.

Związek Górali urządza w dniu 25 sierpnia 
(niedzielę) „wieczór“, na którym amatorzy-gó- 
rale odegrają sztukę p. Marji Curusiówny p. t. 
„Na skalnem Podhalu“. Sztuka ta, napisana 
przez rzeczywiście utalentowaną autorkę pry- 

.mitywów góralskich, oparta jest poniekąd na 
prawdziwych faktach z przed lat parudziesięciu, 
z okresu dr. Chałubińskiego, Sabały i Kazimie
rza Tetmajera. Napisana z dużem poczuciem 
sceniczności, okraszona w niejednem miejscu 
swoistym góralskim humorem i żartem, w in
nych poezją i sentymentalizmem, ma wszelkie 
warunki, aby się podobać i zyskać powodzenie.

Oficerowie jugosłowiańscy w Zakopanem. 
Dnia 9 bm. przybyli do Zakopanego na jedno
dniowy pobyt oficerowie jugosłowiańscy. Wy
cieczkę prowadził gen. Przeździecki, dowódca 
21 dyw. piech. Wycieczka udała się bezpośred
nio po przybyciu do Morskiego Oka, nad któ- 
rem przypatrywała się ćwiczeniom wysokogór
skiej kompanji na Mnichu. Ćwiczeniami temi do
wodził komendant Szkoły Wysokogórskiej p. 
kpt. A. Konopko. Po południu oficerowie ba
wili w „Bristolu“ i u Trzaski, a wieczorem udali 
się do Sanatorium Wojskowego im. Marsz. Pił-, 
sudskiego, gdzie byli podejmowani przez zarząd 
sanatorium i oficerów 
kuracji i wypoczynku. Wycieczka odjechała te
go samego dnia w nocy.

Mistrzostwa tennisowe w Zakopanem. Dnia 1 
13 bm. rozpoczęły się w Zakopanem, na paru | 
kortach tennisowych, rozgrywki tennisowe o j 
Mistrzostwo Zakopanego. Szczegółowe spra- I 
wozdanie z rozgrywek i mistrzostwa podamy I 
po ich ukończeniu w następnym numerze. W , 
rozgrywkach tych mają wziąć udział najlepsi 
polscy tennisiści, jak pp. Stolarow i inni.

Ruch gości. Liczba meldunków w dniu 12-go 
sierpnia zamknięta została cyfrą 13.959 meldun
ków, czyli około 21.000 osób i wykazuje nad
wyżkę w stosunku do frekwencji z roku prze
szłego za ten sam czas, t. j. od 1 kwietnia liczbę 
meldunków 735, czyli około 1.200 osób.

Program w Morskiem Oku. Ostatni program 
na dancingach w „Morskiem Oku“, na który 
składały się bajeczne produkcje znakomicie wy
gimnastykowanego duetu Deyills i humory

polskich, bawiących na
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ii sierpnia 1929
został otwarty

w samem centrum Zakopanego, nowo wybudowany

HOTEL EUROPEJSKI 
ulica T. Kościuszki (Marszałkowska) — Telefon 490 
- vis a vis Nowego Dworca samochodowego —

frontowe, częiciowo z balkonami, 
bieżąca woda ciepła i zimna.

ne urządzenie.
— Wygoda — Komfort

Wszystkie pokoje 
W pokojach 

W y k w i n t 
CzystoSć 

styczne piosenki znakomitego Mięcia Mirskiego, 
pełne dowcipu, okraszonego bezustannie zmie
niającą się maską twarzy humorysty, zapewnia
ją sympatycznemu temu lokalowi stałą frekwen
cję gości, dla których często już zaczyna brako
wać miejsca, ba nie tylko miejsca, ale i krzeseł. 
Ostatnie, sobota i niedziela, przy wzmożonym 
ruchu z okazji „Wyścigu Tatrzańskiego“ i urzą
dzonego w M. Oku rozdaniu nagród i rautu do
prowadziły do takiego ożywienia, że lokal przez, 
dwa dni z rzędu, od rana do nocy i od nocy do 
rana, był stale przepełniony i czynny.

Zjazd maturyczny w Zakopanem. W sobotę 
i niedzielę (4 i 5 sierpnia) odbył się w Zakopa
nem zjazd maturyczny maturzystów gimnazjum 
nowosądeckiego, w 40-tą rocznicę matury. W 
zjeździe tym z 28 maturzystów r. 1889, a 24-ech 
żyjących, wzięło udział 19-tu, a wśród nich pp. 
Dr. Flis z Rudek, Prof. Józef Miczyński z Now. 
Sącza, Adwokat Muller ze Starogardu, Radca 
sądu Pierzchalski, Prof. Eugenjusz Romer, zna
komity geograf i obywatel Zakopanego, Proku
rator Sozański, Radca skarbu Wiśniowski z N. 
Targu i inni. Uczestnicy zjazdu zwiedzili Mor
skie Oko w Tatrach, urządzili wspólny bankiet 
w restauracji „Morskie Oko“, a wreszcie na za
proszenie jednego z kolegów, prof. E. Romera, 
spożyli u niego w „Atlasie“ kolację, która wśród 
miłego nastroju przeciągnęła się do późna. 
Uczestnicy zjazdu postanowili zjeżdżać się rok 
rocznie w Zakopanem, dla utrzymania łączności 
i stosunków koleżeńskich, tern milszych i święt
szych dla nich, że nowosądeccy maturzyści z r. 
1889 mieli ciężką przy maturze przeprawę, o 
charakterze na pół politycznym z gronem pro- 
fesorskiem, owianem duchem austriackim. Re
zultatem tej walki o prawa narodu i ducha pol
skiego, było, że na 40-tu zasiadających do ma
tury, spalono aż 12-tu, czyli 30 proc.

Francuzi w Zakopanem. We wtorek 13 b. m. 
przybyła do Zakopanego, do hotelu „Bristol“ 
wycieczka przemysłowców francuskich z Lille 
we Francji. Wycieczka w liczbie 18 osób zwie
dziła Morskie Oko w Tatrach i Zakopane.

Drugi koncert Egona Petri‘ego. W sobotę, 
17 bm. odbędzie się w sali teatralnej hotelu 
„Morskie Oko“ drugi w tym sezonie koncert 
znakomitego pianisty prof. Egona Petri‘ego.

obowiązujący od 15 czerwca 1929 aż do odwołania.
Pensjonat I kat.: utrzymanie zł 11.—, pokój 

1 os. 8 do 9.50 zł, pokój 2' os. 10.50—12 zł. — Pen
sjonat II kat.: utrzymanie zł 9:50, pokój 1 os. 5.25 
do 6.75 zł, pokój 2 os. 8.50—10.50 zł. — Pensjonat 
III kat.: utrzymanie,zł 8.50, pokój 1 os. 4.00—5.50 
zł, pokój 2 os. 7.00—8.50 zł.

Do cen powyższych wolno doliczać za ■ opal 
przy ogrzewaniu centralnem zl 1.50, zaś za jedno
razowy opal węglem zl 1.20, oraz 10 proc, dla 
służby.

Hotele rzeczywiste mogą doliczać do cen po
koju 20 proc.

W czasie pozasezonowym, tj. od 15 III do 15 VI 
i od 15 IX do 15 XII obowiązywać będą ceny 
o 20 proc, niższe.
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Pierwszy dietetyczny pensjonat

pod lekarską opieką Dr. Ant. Kuczewskiego, ul. Ja
giellońska, tel. międzym. 1. 419. — Jedynie pod tym 
adresem proszę kierować do mnie wszelką kore

spondencję.
Józefa Kuczewska.
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Bóle gardła, stany zapalne (anginy) krtani, 
migdałków leczą i łagodzą zioła

„LARYNGOSA“
Zaburzenia żołądkowe i kiszkowe (obstruk

cje chroniczne) leczą zioła
„GASTROSA“

Magistra E. Wolskiego
Do nabycia we wszystkich aptekach.

Lista gości
z dni 7 i 8 sierpnia 1929.

S. Amata, Świętochłowice, Boromeuszki. 
Antonczykówna Irena, Radom, Bezimienna. 
Alkiewicz Wacław, Poznań, Ryś.
Allerhand Maurycy, Kraków, Granit. 
Andrzejowska Felicja, Włocławek, Wybrana. 
Asenrus Mejer, Warszawa, Krzept., Karpiel. 
Alfusowa Róża z c., Kraków, Biała Bóża. 
Anhalt Matylda z br., Kraków, Mascotte. 
Anolik Fania, Wilno, Orawa.
Augustyniak Karola, Warszawa, George.
Aj zen Sala, Włocławek, Bocian.
Badian dr. Jan, Lwów, Pardał., Łojas. 
Barcik Józef, Chełmża, Baranówka. .
Blaszczykowa Marja z r., Piotrków, Lunieczka. 
Bank Szlama, Łódź, Zagórze.
Baziński Aleks., Bydgoszcz, Kościuszki 2. 
Bartkiewicz Wanda z c., Zawiercie, Konradówka. 
Baran Bolesław, Gaworek, Małopolanka.
Bauminger Cecylja, Kraków, Janina. 
Bąbałówna Hilda, Biała, h. p. Gewontem.
Banaszyński Ant., Poznań, Poraj.
Bąkowska Marta, Poznań, Kościel., Sabała, 
Babilonowa Anna z r., Katowice, Cieszynianka. 
Banaszkiewicz L., Kraków, Cieszynianka. 
Balcerowa Janina, Częstochowa, Cieślówka. 
Blau Gustaw z c., Kraków, Kujawianka.
Bart Józef z r., Lwów, Piotrkowianka. 
Berson Lucjan z s., Lwów, Szopenówka.
Bereś Tadeusz, Łódź, Atlas.
Bentman Hanna, Warszawa, Jurand.
Beerówna Stefanja, Bydgoszcz, Żychoniówka. 
Brzezowski Emil, Warszawa, Kasztelanka.
Breuer Stan., Kraków, Dworzec Tatrz, 
Breskin Marek, Warszawa, Stochówka. 
Bednarczykowa Sabina, Częstochowa, Prymulka. 
Breszówna Marja, Poznań, Piast.
Bergen Elsa, Bydgoszcz, Baszta.
Beyerowa Stefanja, Warszawa, Olcza, Kluś. 
Bernowicz Zygmunt, Łódź, Stamary.
Brzeska Eugenja, Łódź, Helena.
Blischke Gille Martel Wera, Łaziska, Fortunka. 
Blitek Jan, Katowice, Maraton.
Bilska Walentyna, Warszawa, Śnieżka.
Binder Dawid, Kraków, St. Polana 34.
Binstek Sala, Brzesko, Janina.
Binder Eleonora, Kraków, M. Oko.
Bicz dr., Emil z ź„ Kartuzy, Hala Gąsien.
Bizoń Mieczysław z ż., Katowice, h. p. Gewontem. 
Birszenk Julja z c., Kraków, Hala Gąsien. 
fiiluchowski Zygmunt, Drohobycz, M. Oko.
Blit Abr., Warszawa, Kościel., Polanków. 
Blit 'Ełjazar, Warszawa, Kościel., Polanków. 
Bielcówna Wiktorja, Kraków, Pardał. 619.
Borkówna Małgorzata, Śląsk, Zalesie.
Bonley ks. Dezydery, Paryż, Zakł. Kórnicki. 
Boruchina Ita, Warszawa, Zagórze.
Borycka Helena, Chełm Lub., Olcza, Stachoń ml. 
Bobińska Jadwiga, Radom, Krakus.
Bochenek Józef, Jasło, h. p. Gewontem. 
Boguszewska Ewelina, Warszawa, Oksza.
Bolkowa Helena, Biała, Leśniakówka. 
Brojerski Mieczysław, Poznań, Piotrkowianka.
Bonder Juljan, Warszawa, Wysoka. 
Bóhmowa Otylja, Katowice, Krupówki 35.
Blochówna Judyta, Warszawa, Bystre, Wójciak. 
Bojan Władysław, Poznań, Ł. p.'Gewontem. 
Borecki Stefan, Lwów, Litwinka.
Bogucka Józefa, Wieliczka, Nowotarska 16. 
Bogdziewicz Piotr z ż., Warszawa, Wołodyjówka. 
Bogdziewiczówna L„ Warszawa, Wołodyjówka. 
Budzyńska Jadwiga, Warszawa, Albatros.
Butlowa Teofila, Warszawa, Kasprusie. 
Butlow Gustaw, Warszawa, Kasprusie.
Burakowski I. z siostrą, Łódź, Kościel., Grandys. 
Burskin Marek, Warszawa, Stochówka.
Burawska Wanda, Warszawa, Dworzec Tatrz. 
Burzyński Jan. Kraków, Morskie Oko.
Bukowska Olga, N. Sącz, Atlas.
Bukowińska Zofja z s., Klimen, Kotelnica. 
Bujanowska Zofja, Warszawa, Sanat. Nauczyc. 
Bulandzianka Janina, Tarnów, Dworzec Tatrz. 
Busse Władysława, Warszawa, Wójciakówka. 
Byszewski Ignacy z ż., Rzeszów, Stokrótka. 
Bystrzyńska Zofja, Warszawa, Staszeczkówka.
Carru ks. Henryk, Paryż, Zakł. Kórnicki.
Caputa Michał, Kraków, M._ Oko.
Cuglewski Bron., Olkusz, Bór.
Cyga Alfred z ż., Warszawa, Oleńka. 
Cybichowska Wanda, Krotoszyn, Parnas. 
Cymbalanka Michalina, Kraków, Kalatówki. 
Chrząszcz Jan, SS. Boromeuszki.
Christ Władysław, Warszawa, Bristol. 
Chojnacka Marja, Warszawa, Wrzos.
Chomiński Olgierd dr., Wilno, Wybrana. 
Chudzicka Wanda, Kielce, Zamoysk., Walter. 
Chojnacka dr. P., Warszawa, Żywcz., Ilaluśka.
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Chentoff Salomon, Łódź, Poraj.
Chwatt Karolina z siostrą, Łódź, Poraj. 
Chosłowska Aniela, Kraków, Maraton. 
Chrzanowski Bogdan z ż., Ostrów, Januszek. 
Charchul Marja, Kraków, Pardałówka 619. 
Chudoba Stanisław, Śrem.
Czerwińska Anna z s., Częstochowa, Curuśka. 
Czeluśniak Marjan z ź., Kraków, Milada. 
Czajkowska Miecz., Rabiany, Ustup, Chyc. 
Czernerowa Zofja, Toruń, Ryś.
Czamlozówna Gertr., Świętochłowice, Ślązaczka. 
Czajkowski Teodor, Dąbrowa Górn., Hala Gąsien. 
Czernecka Józefa, Białobuk, Kasprusie 31. 
Czechowiczówna Leok. z ś., Lwów, Kasprowicz. 
Czermak Roman, Kraków, Morskie Oko.
Dąbrowski Frane., Warszawa, Molodów. 
Dańcówna Anna, Ligota, Czerw. Krzyż. 
Dąbrowska Marja z s., Niekłań, Januszek. 
Drath Emil, Bydgoszcz, Maciejówka. 
Dąbrowska Marja, Katowice, Zł. Pantera. 
Dawidowska Eug., Skierniewice, Warszawianka. 
Depczasińska Zofja, Radom, Staszeczkówka. 
Dębski Józef, Siekierczyn, Polic. Dom zdr. 
Dehmel Oskar, Łódź, Stamary.
Dederkowa Antonina z s., Warszawa, Łomnica. 
Dembiner Hersch, Kraków, Dworek.
Dziędzielewicz Zdz., Myślenice, Marjanówka. 
Dittmann Gertruda. Kraków, Zamoysk. 1724. 
Dziubówna Walerja, Szopienice, Kasztelanka. 
Dziechlicka Janina, Warszawa, Miła.
Dzierzbicki Marjan, Warszawa, Olcza, Kopiec. 
Dzierzbicka Wanda, Warszawa, Olcza, Kopiec. 
Dzierzbicki Eug. z r., Warszawa, Olcza, Kopiec. 
Dzierzbicka Kazim., Aleksandrów, Olcza, Kopiec. 
Dziurzyński O. L., Podkamień, h. p. Gewontem. 
Dziuba dr. Stanisław, Kraków, Adela. 
Dziedzicówna Janina, Warszawa, Morskie Oko. 
Domaząrówna Marja z r., Lwów, Olcza, Galica. 
Dornfest Eryk, Rzeszów, Gerlach.
Dmowska Halina, Warszawa, Blanka. 
Dworakowski Wład., Włocławek, Gosp. Włócz. 
Domlewicz Wiktor z ż., Białystok, Świetlana. 
Dworzniecki Klemens, Łódź, Borek.
Downarowicz Michał, Warszawa, Jasny Domek. 
Dobrowolski Kazim., Sosnowiec, Cieślówka.
Dunaj Józef, Kraków, Staszeczkówka.
Dusza Anna, Jasna Podpłomień, Dom Tur. Naucz. 
Dutkiewicz Marceli, Kraków, Pardał. 619.

Elpern Gerson z siostrą, Łódź, Świt. 
Edelsburg Tauba, Warszawa, Chramc., Tatar. 
Ettingerówna Sara, Kraków, Jurand. 
Elantkowski Edmund, Gniezno, George. 
Elantkowska Irena, Gniezno, George.
Ende dr. Adolf z ż., Lwów, Izia. 
Eckhardt Czesław z ż., Lwów, M. Oko.

Fajgin Rysia, Warszawa, Kościel. 33. 
Falewska Jadwiga, Lwów, Dzidzia. 
Frań Leokadja, Konaszówka, Odrodzenie.; 
Flamm Łucja, Warszawa, Znicz.
Fajwlewicz Frania, Łódź, Chramcówki 1. 
Flaczykówna Felicja, Ostrowy, Guty, Bachleda. 
Frank Maria,' Warszawa, Świt.
Fraszkówna Stefanja, Kraków, Wersal. 
Frankel Marek, Lwów, Szkolna 6.
Frenkiel Rachela, Warszawa, Stochówka. 
Fey Dominik, M. Hradiste, Wersal.
Feuer dr. Salomon, Kielce, Halka. 
Feliński Gerard z r., Kraków, Gładkie.
Fei dr. Bronisława, Lwów, Wolodyjówka. 
Feldblum dr. Szymon z ż., Kraków, M. Oko. 
Feder Cecylja, Gdańsk, M. Oko.
Fiszmanówna Hanka i Nat., Rzeszów, Podolanka. 
Friedmanówna Marja, Warszawa, Janka. 
Fischler Ina, Lwów, Goplana.
Finker Zygmunt, Kraków, Krupówki 35. 
Fischler Maurycy z c., Lwów, h. p. Gewontem. 
Filakówna Matylda, Puławy, Św. Urszula. 
Friedman dr. Herman, Praga, Bocian. 
Figlewicz Piotr, Kraków, Cieślówka. 
Folgerówna Raca, Przemyśl, Do Jaszczur. 20. 
Fronczak Czesław, Warszawa, Do Jaszczurówki 
Fomenko Piotr, Czeladź, Lotos.
Frumkin Grzegorz z ż., Gniezno, Radowid. 
Fulkówna Wiktorja, Kraków, Zwijacze, Król. 
Furmańczyk Alicja, Warszawa, h. Sport.
Fuchs Stefan, Warszawa, Marilor. 
Frydman Józef, Wiedeń, Żychoniówka. 
Frydman Paulina, Rzym, Żychoniówka. 
Frysztakowa Aniela, Zawiercie, Kasztelanka.

Gawlik Władysław, Kraków, Zalesie.
Głąb dr. Marcin, Przeworsk, Świetlana. 
Gallus Roch, Katowice, Ślązaczka.
Galewski Tad. z ż., Warszawa, Wiosna. 
Glanz Antoni, Grodzisk. Miła.
Gajda Paweł, N. Wieś, Zł. Pantera. 
Gałązka Kazimiera, Bydgoszcz, Parnas. 
Gałuszka Czesław, Niewiadom, h. p. Gewontem. 
Galster Karol z ż., Włodzimierz, Orlątko. 
Gąsiorowski dr. Stan, z ż., Kraków, Poznanianka. 
Gracz Karol, Kraków, Żywcz., Marusarz.
Grzankowski dr. Boi., Warszawa, Wielkopolanka. 
Glassnerowa Zofja z c., Kraków, Jagoda. 
Geblerowa Julja, Zamość, Króle, Zwijacz. 
Gregorowicz Zofja z c., Września, Wierzbianka. 
Grzenkowicz ks. Leon, Chojnice, Św. Józef. 
Geislerowa Jadwiga, Lwów, w górach.
Gedliczka Alicja, Kielce, Atlas.
Geppert dr. Marjan, Warszawa, Paryżanka. 
Grzesiński Jan z ż., Leszno^ M. Oko.
Gąbala Czesław z s., Kraków, Kościuszki 1. 
Gebek Klementy z c., Poznań, Gencjana. 
Gerhard Leopold z ż., Łódź, Sarjusz.
Gielkówna Anna, Kr. Huta, Boromeuszki. 
Gliński Justyn, Kołki, Curuśka.'
Grondalczyk Ludwik, Kraków, Dworzec Tatrz. 
Goldman Wanda, Warszawa, Bór.
Goldman Zenon z r., Kraków, Jasna Pani.

Górecka Janina, Warszawa, Ziemiański. 
Goldman Zenon z r., Kraków, Jasna Pani. 
Gnoiński Jan, Jaworów, Czerw. Krzyż. 
Gołębiowska Stan., Warszawa, Maraton. 
Grodzicki Eug. z r., Kraków, Olimpjada. 
Grochowska Marja, Poznań, Ryś. 
Goldstein Mania z br., Dziedzice, Gerlach. 
Gdowska Janina z s., Niepołomice, Zł. Róg. 
Gross Frydel, Katowice, Krupówki 35. 
Górski Witold z ż., Warszawa, Świetlik. 
Godlewska Eugenja, Warszawa, Tadzikówka. 
Goskówna Wiktorja, Przestaw, Olcza, Stachoń. 
Gotlibówna Cecylja, Warszawa, Mascotte. 
Gomułka Piotr z siostrą, Gdów, Sas. 
Grosman Jan Henryk, Warszawa, Ruczaj. 
Grossman Else, Bielsko, Anka.
Gołąb Stanisław, Kraków, Morskie Oko. 
Goldberżanka Helena, Warszawa, Ustupianka. 
Goldsauber Izydor, Kraków, Limba.
Grodzińska Zofja, Lublin, Cieślówka. 
Grün Eugenja z r., Kraków, Jagiell. 1575. 
Gurowska Aniela, Dubinka, Olcza, Stachoń. 
Grüner Cecylja, Kraków, Bocian. 
Gdula Tadeusz, Chrzanów, Złotogłów. 
Gubernatówna Stef., Przestaw, Olcza, Stachoń. 
Gurecki Michał z ż., Lwów, Stamary. 
Gubernat Alojzy, Kraków, Kalatówki. 
Gurajowa Wikorja, Warszawa, George. 
Guzówna Franc., Katowice, Cieszynianka. 
Grunwaldówna Jadwiga, Warszawa, Tomkówka. 
Gunathowa Romualda, Warszawa, Wojciechowo. 
Grycz dr. Józef, Kórnik, Strążyska, Kaspruś. 
Grynhaus Wolf, Warszawa, Kościel., Wawrytko.
Ilabela ks. Marjan, Grobla, Księżówka.
Hrabal Juljan, Śląsk, Zalesie. 
Handelsman dr. Boi. z ż., Warszawa, Bór. 
Hanna Zofja, Warszawa, Baranówka. 
Halpern Eisig, Lwów, Halka. _
Hawluckówna Krystyna, Lwów, Zamieć. 
Hajdukiewicz Aleks, z c., Kęty, Radowid. 
Hakalla Stefan, Rzeszów, h. p. Gewontem. 
Hadaschik Adolf z siostrą, N. Wieś, ZI. Pantera. 
Heller Antoni, Lwów, Bristol.
Hemmerling Karol z ż., Warszawa, Mirabella. 
Herbrich Wanda z c., Łódź, Bronisława. 
Herszkopfówna Dora, Warszawa, Zawory. 
Heller Józef z r., Kraków, Kościel., 71. 
Heryng Janina, Mława, Warszawianka. 
Heyman ks. Maksymiljan, Bydgoszcz, Księżówka. 
Herclich Fela, Warszawa, Kościel., Polanków. 
Hemmerling Karol z ż., Pszczyna, Halusia. 
Hirschbergowa Karolina, Kraków, Kasprusie 58. 
Hirt Ernest z r., Katowice, Ślązaczka. 
Holländer Józia, Kraków, Wanda.
Hobrzański Zdzisław, Warszawa, Dwc-rzec Tatrz. 
Hoppówna Zofja z s., Bydgoszcz, Świetlik.
Königsberg Józef, Kraków, Dworek. 
Hochschein Irena, Warszawa, Świt. 
Hohenauer Apolinary, Kraków, Poznanianka. 
Horodyski Władysław, Zaborze, M. Oko. 
Hutterówna Stanisława, Mysłowice, Św. Urszula.
Imiela Stanisława, Wierzbnik, Czerw. Krzyż. 
Igielski Wład. z ż., Katowice, Roztoka. 
Idźkowski Jarosław, Łódź, Maryśka. 
Igła Józef, Katowice, Wójtówka.
Jalewski dr. Marjan, Kraków, Jasna Pani. 
Jasiewicz ks. Józef, Łódź, Księżówka. .
Jaskowiak Jan, Ameryka, Bristol.
Jaskowiak Willjam, Ameryka, Bristol. 
Jakubowski Boh, Eoznań, Czerw. Krzyż. 
Jakubczyk Leon, Chrzanów, Janka.
Jaroszówna Wanda, Tarnów, Maraton. 
Janecka Irena, Grabownice, Maraton. 
Jarocki Stanisław, Wilno', Dom Wycieczk. 
Jankowski dr. Karol, Kraków, Lwowianka. 
Jarmicki Kazimierz, Chełm L., Hala Gąsien. 
Januszkowski Ant. z ż., Krynica, Bristol. 
Jacyna Wacław. Sosnowiec, Wersal. 
Jaroszyńska Marja, Malczyce, Radowid. 
Jaworski Zygmunt, Poznań, h. p. Gewontem. 
Janiecowa Serafina, Warszawa, h. Sport. 
Janczynowa Stefanja, Zwoleń, Gubał., Zwijacz. 
Jagiellakowa Marja z s„ Zawiercie, Złotogłów. 
Jasiewicz Hubert, Bydgoszcz, Skib., Chrobak. 
Jankowska Wład., Warszawa, Żywcz., Beker. 
Janiszewski Ant. z ż., Gorzykowo, Konradówka. 
Jankowski Feliks, Lublin. Morskie Oko. 
Jaroszówna Janina z m., Kraków, Nietota. 
Jarosiewicz dr. Marja, Lwów. Czerw. Dwór. 
Jasiewicz Hubert, Bydgoszcz, Skib., Chrobak. 
Jeziorańska Joanna, Warszawa, Dom Chalub. 
Jezienicka Helena, Stanisławów, Olcza, Galica. 
Jeziorański Jan, Warszawa, Sulejówka.. 
Jezuitkowski Jerzy, Bydgoszcz, Turnia. 
Josse Stefanja, Jarosław, Kmicic.

i Joszkówna Aniela, Król. Huta.
Jurtschówna Leokadja, Poznań, Prymulka.
Karczewska Eleonora, Horodenka, Grunwald. 
Kassorowa Marta, Niemcy, Ziemiański. 
Kasperowicz Helena, Warszawa, Dworzec Tatrz. 
Katz Edmund z m., Jasio, Lunieczka. 
Karówna Rajzla, Zd. Wola, Zagórze. 
Kalska Paerl Romana, Łódź, Czerw. Krzyż. 
Katlewicz Tadeusz, Szopienice, Czerw. Krzyż. 
Krawcowiczówna M., Warszawa, Olcza, Stachoń. 
Każmierska Janina, Mława, Olcza, Galica. 
Krausowa Marja, Niwka, Leśniczanka. 
Kasprzycka Zofja, Włocławek. Wersal. 
Kasperowska Marja z s., Siemianowice, Zwijacze. 
Kaufman dr. Wład., Brześć n. B., Morskie Oko. 
Karłowska dr. Marja, Poznań, Ziemiański. 
Karłowska dr. Gabrj., Poznań, Ziemiański. 
Katz Jakób, Przemyśl, Lotos.
Kalinowska Irena, Lublin, Atma. 
Karp Karol, Kraków, Maraton.
Kwa.rbówna Rózia, Białystok, Świt.
Katznerowa Anna z r., Lwów. Biały Dom. 
Kraszewska Justyna, Kielce, Strąż., Florek.

Kaczmarkówna Wiktorja, Sarnów, Orlątko. 
Kalfus Gusta z r., Biała, Kościel. 46.
Kalka Apolonja z c., Ameryka, Adela. 
Krawczyk Tadeusz, Kraków, Żywcz., Marusarz. 
Krasicki Józef, Warszawa, Zamieć.
Kawecka Leokadja, Warszawa, Halusia. 
Kellerowa Salomea, Lwów, Janka.
Knedler Wanda, Warszawa, Wójciakówka. 
Kękus Henryk, Kraków, Do Rojów, Dziuman. 
Krejnesówna Rebeka, Kraków, Kujawianka. 
Krengel dr. Rudolf z ż., Przemyśl, Galek. 
Knebel Elza, Lwów, Kresy,
Kleinowa Joanna, Czechosłowacja, M. Oko. 
Kleinmann Emil z ż., Kraków, Mascotte. 
Kelterówna Eugenja, Warszawa, Oaza. 
Kóniżanka Julja, Warszawa, Zakł. Kórnicki. 
Księżykówna Michalina, Gorlice, Murań. 
Kuratowa Zofja z r., Łódź, Jurand.
Knieczówna Hildegarda, Lipnik, Litwinka. 
Klimczakowa Róża z s., Warszawa, Ornak. 
Kijna r. Emil,, Warszawa, Warszawianka. 
Kiełbasówna Stasia, Kraków, Zamoysk. 85. 
Kimerling Marja, Lwów, Nowotarska 4.
Kwieciński dr. Zclz. z r., Kraków, Pardałówka, 619. 
Kowalski z ż., Kraków, Dworzec Tatrz.
Korniłowicz ks. WŁ, Lublin, Zakł. Kórnicki. 
Kozielska Salomea, Kraków, Krupówki 17.
Kowal Jan, Turówka, Olimpjada.
Kochański Józef, Warszawa, Ustup, Chyc. 
Knoller Chaskel, Przemyśl, Piast.
Kozioł Jan, Katowice, Ślązaczka.
Kopytowska Jadwiga, Warszawa, h. Sport. 
Koprowska Sara z s., Warszawa, Bristol. 
Koprowski Paweł, Warszawa, Bristol.
Korcówna Cec. i Jadw., Chodaków, Ostoja. 
Kozłowska Krystyna, Warszawa, Mirabella. 
Kolb Klara, Mikuszowice, Zawory.
Koj Ernest, Tarn. Góry, Goplana.
Korta Ludwik, Sułkowice, w górach.
Korta' Józ. Jan, Wilno, w górach.
Kotwica Kazimierz, Warszawa, Haluśka. 
Konieczna Marja, Kraków, Sercanki.
Kownacka Eugenja, Jaworzno, Olcza, Galica. 
Konarzewska Marja, Jeziorna, Zakrzówek.
Koper Faja, Łódź, Wierchy.
Kolszewska Leonarda, Błonie, h. Sport. 
Korcelli Kazimierz, Łódź, Kalatówki.
Kozłowska Jadwiga, Przybysł., Kmicic. 
Kostecka Aniela, Kraków, Wersal.
Kossakowski Tadeusz, Warszawa, Maraton. 
Kordyl Wład. z ż., Katowice, Cieszynianka. 
Kowalski ks. Winc. z s., Koźmin, Zł. Pantera. 
Kościelska Miecz., Kórnik, Zakł. Kórnicki. 
Królewski dr. Stefan z ż., Grodzisk, Krysia. 
Kopelowicz Hanna, Łódź, Orawa.
Korytowski Jacek, Czyste, Czerwony Dwór. 
Kocwa dr. Aleks., Kraków, Wielkopolanka. 
Komorowa Janina, Warszawa, Halusia.
Kluba Juljan z ż., Kraków, Maraton.
Kubiak Stefan, Warszawa, Dworzec Tatrz. 
Kruk dr. Edward z siostrą, Kraków, Belladonna. 
Kubacka Kazimiera, Pleszew, Zakrzówek. 
Kumaniecka Marja z c., Kraków, Maraton. 
Krugmanówna Luba, Białystok, Jurand. 
Kłuskiewicz Helena, Pińczów, Olcza, Galica. 
Kubica Jan, Lipiny, Kamieniec.
Kubalkowa Marja z c., Szopienice, Kasztelanka. 
Kułakowski Zygm., Kraków, Staszeczkówka. 
Kruszewska Walerja, Warszawa, Sienkiew., Król. 
Kukliński Zygmunt, Siedlce, Sariato.
Kureszanka Marja, Sokołów Pódl., Dom T. Naucz. 
Krudowski S. Frane., Kraków, Staszeczkówka.
Rutowski ks. dr. Jan, Kamionka, Gładkie, Gibała. 
Kudliżanka Stan.. Warszawa, Litwinka. . 
Krystal Juljusz. Żywiec, Hala Gąsien.
Krzyżanowska Rostowa G., Lwów, Baranówka.
Lampratówna Marja, Brzezie, Jasna Pani. 
Landwirth Róża, Kraków, Czerw. Krzyż.
Landau Gabrjela, Otwock, Jaworzynka.
Landau dr. Ada z c., Kraków, Lipowy Dwór. 
Lauterbach dr. Jakób, Tarnów, Chochlik.
Landez Johannes J. z ż., Holandja. M. Oko. 
Lewandowski Jan z ż., Warszawa, Beringerówka. 
Lemberger Mojżesz, Kraków, Dworek.
Leblond ks. Jan, Orlean, Zakł. Kórnicki. 
Leiter Bronisław, Lwów, Lalka.
.Leśniakowski Tad., Lwów, Warszawianka. 
Leśniowska Wanda, Warszawa, w górach. 
Lehrowa Lusia z s., Kraków, Kujawianka. 
Leopolder August, Mnichów, Skaut.
Lewiowa Ida z s., Gerlach, Jurand. 
Lechowska Jadwiga, Warszawa, Jaworzynka. 
Lewy Romana, Warszawa, Ogrodowa, Mieloch.
Lewakowska Jadw. z c., Bydgoszcz, Leśniakówka. 
Lederle Helena, Warszawa, Warszawianka.
Lej terowa Lula, Kraków, Prymulka. 
Leszczyńska Balbina i Irena, Warszawa, Piast. 
Lewicki Rogala J. z ż., Kraków, Maraton.
Leibel Jakób, Rzeszów, Szkolna 6.
Limanowski Z. z ż., Warszawa, Staszeczkówka. 
Li.szkiewicz Wikt., Kraków. Krupówki 17.
Linkiewicz Kazimierz, Lubelskie, Olcza, Stachoń. 
Licińska Gabrj., Warszawa, h. Sport.
Likierowa Józefa, Warszawa, Ostoja.
Lipak Antoni, Brzeziny, Goplana.
Lipska Michalina, Warszawa, Przedświt.
Lipski Stefan z ż., Warszawa, Przedświt. 
Lisowski Władysław, Sułkowice, w górach. 
Lityńska Zofja, Kraków.
Libiński Marjan, Poznań, Staszeczkówka.
Lisowski Kazim. z ż., Sosnowiec, Prymulka.
Lode Gertruda, Rożnów, Lalka.
Lustgarten dr. Artur z ź., Kraków, Maraton. 
Lukomy Franciszek, Dajczewo, Ustup, Chyc. 
Lussówna Celina, Poznań, Ryś.
Litwin Sonia z s., Łódź, Maraton.
Łuck Stanisława, Łuków, Pod Niedźwiadkiem. 
Łomaczewska Julja, Warszawa, Margot.
Łomaczewski Konst., Warszawa, Margot. 
Łukaszewicz Jan, Warszawa, Heńka.
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Łubieński Henryk, Warszawa, Ermitage. 
Łęczycka Anna, Warszawa, Maraton.
Łęgowska Stefanja, Toruń, Ryś.
Łukomski Wacław, Białystok, M. Oko. 
Łysy Anita, Warszawa, Szałas.
Makowa Marie, Czechy, Wersal.
Majewski Wład., Warszawa, żychoniówka. 
Mackowna Halina, Warszawa, Wanda. 
Małkowska Ludwika, Borysław, Helenka. 
Małkowska Jadwiga, Kielce, Helenka.
Mayer Maksymiljan, Niemcy, Carlton. 
Materna Henri z c., Warszawa, Zawory. 
Mazurkiewiczowa Janina, Ostrów P., Janka. 
Markowicz Natąlja, Sosnowiec, Sierotka. 
Makowski Kazim., Warszawa, Baszta. 
Markowicz dr. Miecz., Kraków, Strzecha. 
Madaliński Stefan, Warszawa, Parnas. 
Maczewski dr. Maksymiljan, Kraków, Adela. 
Mejer Eugenjusz, Wilno, Dom wycieczk. 
Meliccy Stan, i Antonina, Sosnowiec, Wersal. 
Mehr Izydor, Lwów, Sulejówka.
Mendewska Wanda, Warszawa, Pod Gubałówką. 
Misky Stanisław, Lwów, Albatros.
Miller Artur, Warszawa, Wanda. 
Michałowicz Stan, z ż., Pleszew, Oleńka. 
Mićkowska Irena, Poznań, Maciejówka. 
Michalska Stefanja, Warszawa, Rycerewo. 
Mikolajczykówna Janina, Warszawa, Sanato. 
Michalak Stefan, Warszaw, Polic. Dom zdr. 
Mielcerkiewicz Edm., Paczkowo, Zakł. Kórnicki. 
Michałowska Helena, Warszawa, Chata. 
Morzycki Witold, Lwów, Hala Gąsien. 
Morawska Janina, Warszawa, w górach. 
Mogilauer Seweryn, Warszawa, Stochówka. 
Müller Käthe, Kraków, Kujawianka.
Murski Cezary, Śrem, w górach. 
Młynarski Emil, Warszawa, Łunka. 
Młynarska Alina, Warszawa, Łunka.
Mytnik Stanisław, Kraków, Odrodzenie.
Natanson Leski, Warszawa, Bank Polski. ' 
Natowicz Gusta, Kraków, Granit.
Nawrot Wojciech, Tarn. Góry, Goplana. 
Nawratówna Zofja, Sosnowiec, Arwa. 
Namysłowski Henryk z ż., Sosnowiec, Lunieczka. 
Neuman Izaak, Buczacz, Śnieżka.
Neuss Klara z s., Lwów, Lwowianka. 
Neumark Stefan, Warszawa, Wysoka. 
Neuhoffowa Włodzimiera z c., Lwów, M. Oko. 
Niemyski Stanisław, Warszawa, Skib., Wójciak. 
Niziński Adolf, Kraków, Kościel. 40.
Niezabitowska Janina, Warszawa, Jerzewo. 
Nizieniecki Edward, Lwów, Wersal.
Nizieniecki Tadeusz, Lwów, Wersal.
Nidjol Marja, Łąki Dolne, dr. Kraszewski. 
Nigel Karol, Katowice, Ślązaczka.
Nitsch Kazimierz z ż., Kraków, Wojciechowo. 
Nowakówna Zofja, Birdzowów, Modrzejów.
Nogly Joanna, N. Bytom, h. Sport. 
Nowakowska Aleks., Bydgoszcz, Smereków. 
Nowak Adolf, Katowice, Maryśka.
Odeska Mała z c., Łódź, Jurand. 
Ostrzycka Marja, Warszawa, Śnieżka.
Ormicki dr. Wiktor, Kraków, Dworzec Tatrz. 
Oder Władysław, Radom, Hala Gąsienicowa. 
Ottowczyc Józef, Warszawa, Kubinówka. 
Ornaszówna Stefanja, Toruń, Śnieżka. 
Oberländerowna Mich., Kraków, Cieślówka. 
Ostrowski dr. Täd. z r., Lwów, Warszawianka. 
Osuchówna Janina, Warszawa, Zagłoba.
Oberman Frojda, Warszawa, Kościel., Wawrytko.
Plackowski Jan z ż., Działdowo, Wersal. 
Pawełek Marjan, Mor. Ostrawa, Kasztelanka. 
Pankówna Ant., Maciejków, Kotelnica, Walczak. 
Pawłowski Wacław, Radom, Olcza, Chyc.
Pantuczek Berta, Biała, h. p. Gewontem. 
Paprzycka Janina, Poznań, Lipowy Dwór. 
Ptaszyński Witold, Warszawa, w górach. 
Paduszyński Kazim. z ż., Kieleckie, Krzemień. 
Plackowski Jan z ż., Dziadłowo, Konradówka. 
Pelcówna Weronika, Jarosław, Rita.
Pehmel Oskar, Łódź, Stamary.
Piotrowska Marja, Pszczyna, Wanda. 
Pietraszkiewicz Marja z r., Lwów, Stów. św. Zyty. 
Piatyński Borys, Warszawa, Krzept., Karpiel. 
Pilch Alfons, Katowice, h. Sport.
Pilecki dr. Leon z ż., Kraków, Lipnica. 
Pniok ks. Wilhelm, Katowice, Księżówka. 
Pieradzki Ferdyn. z c., Kraków, Lalka. 
Piotrkowski Izak z ż., Łódź, Orawa.
Piosik Sylwester z r., Gdańsk, M. Oko. 
Piotrowska Marja, Pszczyna, Halusia. 
Polisówna Br., Warszawa, Albatros. 
Profic Karol, Sułkowice, w górach. 
Popielówna Irena, Kraków, Dworzec Tatrz. 
Pozner Eugenja, Łódź, Kresy.
Postępska Ewa, Lwów, Kmicic.
Politowski Wład., Jabłonna, Gubał., Zwijacz. 
Płocka Stanisława, Katowice, Cieszynianka. 
Podciechowska Leonja, Łódź, Jęrzewo.
Podciechowski Stan, z siostrą, Łódź, Jerzewo. 
Progulski dr. Stan, z r., Lwów, Asłanówka. 
Porębska Anna, Biała, Kościel. 46.
Pollak Roman z r., Poznań, Łysanki. 
Pokorski Wład., Śrem, w górach.
Płońskier Anna z c., Płock, Helena. 
Podobińska Aniela, Koźmin, Marilor. 
Prusakiewicz Romana z c., Warszawa, Marilor. 
Przybylowska Zofja, Kraków, Gordona.
Rachfałówna Marja, Sambor, Olcza, Stachoń. 
Raukowska Marja, Poznań, Prymulka.
Ranos Marja, Szamotuły, Lalka. 
Rapaczyński Ant., Kraków, Żywcz., Marusarz. 
Reicher Ignacy, Łódź, Kresy.
Ileicherówna Irena, Warszawa, Ruczaj. 
Reichert Romualda, Śrem, w górach.
Rentgen Günther Marj. z ż., Warszawa, Koszysta. 
Rejman Helena, Warszawa, Iruśka.

Ritterowa Aleksandra, Kórnik, Zakł. Kórnicki. 
Rozencwajżanka Rebeka, Warszawa, Zawory. 
Rojewski Witold, Warszawa, Kasztelanka. 
Rogalska Marja z siostrą, Środa, Januszek. 
Rostowa Krzyżanowska Lilj., Lwów, Baranówka. 
Rolbiecka Kazimiera, Sosnowiec, Miła. 
Rotkelowa Izabella, Warszawa, Rado wid. 
Rodziewiczówna Irena, Lubichowo, Modrzejów. 
Rosenberg Wanda, Warszawa, Eldorado. 
Rutkowska Marja, Warszawa, Dom Wycieczk. 
Rubenfeldówna Berta, Przemyśl, Mimoza. 
Rumeltowa dr. Cecylja, Warszawa, Anastazja. 
Rudnik Tauba, Białystok, Świt.
Rużczyńska Marja, Bydgoszcz, Zł. Pantera. 
Rusin Tadeusz, Rostów, Gencjana.
Rybkówna Bolesława, Kórnik, Zakł. Kórnicki. 
Rzywińska Kazim., Kraków, Morskie Oko. 
Rydzewska Aleksandra, Warszawa, Śnieżka. 
Rybińska Ant. z c., Łask, Kościel., Krzeptowski. 
Rybiński Józef z s., Krzeptówki 172.
Rylska Ścibor Zofja, Warszawa, Halusia.

Sawicka Wiesława, Warszawa, Lwowianka. 
Słapcźyński Adam z ż., Kielce, Jasny Domek. 
Sawicki Leonard, Warszawa, Bohdanówka. 
Sadowska Irena, Warszawa, Asłanówka.
Sągaj iłowa Kłem, z c., Kazimierz, Przystań. 
Sałacki Tadeusz, Miotłków, Stamary.
Sarnecka Helena, Wieliczka, Kalatówki. 
Sawnor Helena z siostrą, Lublin, Krywań. 
Sanokowski dr. Marcin, Jasło, Janka. 
Sandor Wiktor, Lwów, Jasna Pani.
Sakiewicz Marjan z ż., Przemyśl, Bystre, Kubicki. 
Sławiński Stefan z c., Warszawa, Irusia.
Skala Andrzej, Warszawa, Rynek 11. 
Seelig Emil z ż., Lwów, Bristol.
Ślękowa Wanda, Ząbki, Żywcz., Tatar. 
Seidlitz Marja, Kraków, Nowot., Zwijacz.. 
Seidenbeutel Ł. z c., Warszawa, h. p. Gewontem. 
Smętkowska Marja, Gniezno, George.
Seyda Marjan z r., Poznań, Pod Niedźwiadkiem. 
Spiegłówna Helena, Rzeszów, Granit.
Sierpiński Miecz., Warszawa, Roztoka. 
Singer Jakób, Kraków, Zamoysk., Tatar.
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Sienkiewicz Arkadjusz, N. Świerzeń, Ryta. 
Srzednicka Wanda, Warszawa, Murań. 
Świerkoszowska Anna, Kraków, Kasztelanka. 
Świerzyński Michał, Warszawa, Bohdanówka. 
Sigalin Aleksander, Warszawa, Krzept., Karpiel. 
Silberowa Bron, z c., Warszawa, Świt.
Sigalin Józef, Warszawa, Krzept., Karpiel. 
Siemiński Kazim., Łask, Krzept., Obrochta. 
Siemińska Leokadja, Łask, Krzept., Obrochta. 
of Sillen Axel J., Szwecja, Zł. Pantera. 
Sliwonikówna Natalja, Warszawa, Irusia. 
Sokołów Janina z s., Warszawa, Albatros. 
Soldinger Jerzy, Kraków, Żywcz., Tatar. 
Sobczyński Edmund, Wilno, Kościel. 410. 
Słomiński Antoni, Będzin, Stasek.
Slósarska Helena, Warszawa, Krzemień. 
Skórski Stan, z r., Bytom, Cieszynianka. 
Skoczylas Ludwik, Kraków, Złotogłów. 
Sobczyk Magdalena, Katowice, Maryśka.
Soroko Ewald, Biała Pódl., Odrodzenie. 
Skołyszewska Jadwiga, Kraków, Jasna Pani. 
Spondrowska Ant., Wadowice, Dom Tur. Naucz. 
Sochacka Helena, Warszawa, Marylka.
Süsserowa Leonora z s., Kraków, Złotogłów. 
Sypniewska Jadwiga, Nowemiasto, Oksza. 
Szapu Róża, Kraków, Strzecha.
Sczerczakówna Zofja, Gorlice, Murań. 
Szrandówna Otylja, Sporysz, Aida. 
Szcześniewski Józef, Poznań, Leśniakówka. 
Szynalik Stan, z ż., Kraków, Roztoka.
Szpot Wacław, Warszawa, Blanka. 
Scharfer Artur, Poznań, Staszeczkówka. 
Schreiber Sonia, Kraków, Janina.
Szererówna Janina, Warszawa, Radowid. 
Schlager Oskar, Kraków, Dworek.
Schrank Mila, Tarnów, Dworek.
Sźarogroder Seweryn z r., Łódź, Strzecha. 
SzondrOwa Antonina, Wadowice, Dom T. Naucz. 
Szczepański dr. Zdz., Otwock, Ustronie. 
Szoberówna Halina, Pod Niedźwiadkiem.
Szucki Edward, Opoczno, M. Oko. 
Szwarcam Anna, Łódź, Helena.
Scheffczyk Paweł, Mysłowice, Pod M. Boską. 
Szeer Sabina, Opole, Zagłoba.
Satter Róża, Kraków, Strzecha.
Stillerówna Natalja, Kraków, Hala Gąsien.

Starczewski Edmund, Komorowo, Oleńka. 
Stempień Zofja, Łódź, Stamary.
Stróżyńska Jozefa, Bydgoszcz, Parnas. 
Struszyński W. z ż., Warszawa, h. p. Gewontem. 
Stefanowicz Leon, Ulszany, Fr. Zwijacz. 
Steinsberg Aniela, Kraków, Biały Dom. 
Styrnowna Jadwiga, Katowice, Jerzewo. 
Strzelecki Antoni z ż., Warszawa, Złotogłów. 
Standowa Stan, z r., Wieliczka, Nowot. 16.
Steif Artur, N. Sącz, Bocian. 
Stefanowicz Zygmunt, Warszawa, Sarjusz.
Taflowa Helena, Kraków, Uciecha. 
Taubenblatt Erna, Kraków, Uciecha. 
Tarnowska Wanda, Warszawa, Bagatela. 
Teitelbaum Mina, Rzeszów, Granit. 
Trzciński Tadeusz, Warszawa, Anka. 
Teobald Henryk, Warszawa, Jasny Domek. 
Trepka Adam, Warszawa, Sanato.
Tomkowiak Józef z ż., Poznań, Staszeczkówka. 
Tokarski dr. Karol z ż., Warszawa, Maraton. 
Tomaszewska Anna, Warszawa, Liljana. 
Tutajówna Helena, Kawki, Modrzejów.
Turski Antoni z r., Warszawa, Silwa. 
Turkus Zygmunt, Warszawa, h. Sport. 
Turnheim dr. Dawid, Jarosław, Strzecha.
Ungerowa Lylla, Czechosłowacja, M. Oko. 
Umerski Sylwester ze., Kutno, Do Jaszczur. 
Ukielska Marja, Warszawa, Roztoka.
Vogelówna dr. Debora, Lwów, Warszawianka. 
Viertlówna Cecylja, Kraków, Kujawianka.
Wajnsztok Mieczysław, Łódź, Witkiewicza 22. 
Wachtlówna Krystyna, Kraków, Wojciechowo. 
Wątróbski Aleks., Warszawa, Wybrana. 
Wasserlauf dr. Emil, Kraków, Kościel. 85. 
Wajs Tadeusz, Łódź, Mascotte.
Walter Zygmunt, Kraków, h. p. Gewontem. 
Warszawski Stan., Warszawa, Zamoysk. 85. 
Wasilewska Irena, Łódź, Kalatówki. 
Wasilewska Felicja, Łódź, Kalatówki. 
Wagschalowa Regina, Biecz, Wanda. 
Walicka Wacława, Wilno, Strążyska, Florek. 
Wais ks. Leon, Sambor, Morskie Oko. 
Weiss Stefanja, Łódź, Wierchy. 
Wegner Jan, Łowicz, Wersal.
Wnękówna Anna, Zakopane, Dom Tur. Nauczyc. 
Wicher Jadwiga, Lubliniec, Tanwja.
Wierzbicki Józef, Kcynia, Oleńka. 
Wiński Mikołaj, Kniazdwór, Zł. Pantera. 
Wieluńska Stef., Warszawa, Kościel., Sabala. 
Wijatówna Aniela, Warszawa, Zakrzówek. 
Widerszal Natalja, Warszawa, Eldorado. 
Wilczewski Mieczysław, Kalisz, Maraton. 
Wiewiurowska Helena, Kraków, Ruczaj.
Witek Anna, Kraków, St. św. Zyty. 
Wilden G. A., Kielce, Zł. Pantera. 
Wiśniewska Wanda z c., Łódź, Strąż., Furman. 
Wierzejska Halina M., Warszawa, Łomnica. 
Wójcicki Bron., Katowice, Śnieżka.
Wolski Władysław, Grodziec, St. Polana 20. 
Wolf Bronisława, Przemyśl, Mimoza. 
Wojciechowski Ant. z r., Brześć, Zł. Pantera. 
Wolski Eugenjusz, Warszawa, Radowid. 
Woliński Jan, Warszawa, Staszeczkówka. 
Wolska M. Z., Warszawa, Tadzikówka. 
Wojdysławski Jakób, Łódź, Dworek. 
Wożnicki Czesław z ż., Łódź, Kryta. 
Wojciechowska Łucja, Poznań, Poraj. 
Wojtowicz Kazimierz, Warszawa, Maryśka. 
Woyczyńska Wiesława, Strążyska, Florek. 
Wójcikówna Marja, Dąbrowa Górn., Gładkie. 
Wojnarowski Feliks z ż., Warszawa, Radowid. 
Wróblewski Józef, Łańcut, Krupówki 42. 
Waltersdorf Adolf, Warszawa, Dworzec Tatrz. 
Wurzel Abraham, Chrzanów, Wanda. 
Wyleżyński Adam z ż., Warszawa, Wersal. 
Wyrzykowska Leokadja, Warszawa, Sanato. 
Wysocki Robert, Lwów, Marilor. ■
Zapratówna Marja, Brzezie, Jasna Pani. 
Zabłocka Anna z s., Warszawa, Jasna Pani. 
Zachariasiewicz Ignacy, Warszawa, h. Sport. 
Zawadzka Antonina z c., Warszawa, Wybrana. 
Zawadzka Janina, Warszawa, Kasztelanka. 
Zabielska Halina, Warszawa, Bohdanówka. 
Zachar Elza, Kraków, Baranówka.
Zdrazilek Klemens, Chrzanów, Wersal. 
Zasobówna Izabella, Ryglice, Św\ Urszula. 
Znamirowska Stan, z c., Wilno, Strąż., Florek. 
Zakrzewski Feliks z ż., Warszawa, Wójtówka. 
Zemodrowa Zofja, Poznań, h. p. Gewontem. 
Zimnowoda Wład. z ż., Kielce, Halka. 
Ziółkowski Ant., Sosnowiec, Krywań. 
Zielińska Cecylja, Pabjanice, Blanka. 
Ziętkowski Tad., Warszawa, Króle, Strączek. 
Zimermanówna Adela, Warszawa, Łomnica. 
Ziółkiewiczowa W. z s., Katowice, Cieszynianka. 
Zienkiewicz Kaz. z r., Katowice, Cieszynianka. 
Zierer Sala, Katowice, Cieszynianka.
Zittau Liii z siostrą, Warszawa, Stochówka. 
Znowska Władysława, Czeladź, Arwa.
Zuska Marja z s., Kraków, Oleńka.
Zubkowski Ralcewicz J. z s., Milanówek, hp. Gew. 
Zygmaniak Wład. z m., Poznań, Staszeczkówka. 
Zygmaniak Stefan, Poznań, Staszeczkówka. 
Zyganka Helena, Sambor, Olcza, Stachoń. 
Zbyszyńska Stanisława, Warszawa, Parnas. 
Żurek Herman, Łódź, Wrzos.
Żywultówna Józefa, Warszawa, Arwa. 
Żelawska Marja, Poznań, Kościeliska.

Z dnia 9 sierpnia 1929.
Bardachowska Stefanja, Lwów, Wrzos. 
Balicka Jadwiga, Ostrów Wkp., Kasprusie 31. 
Balicka Ludmiła, Krotoszyn, Kasprusie 31. 
Barciszewski Tad. z ż., Katowice, Milada. 
Bakalski Samuel, Szczucin, Skibówki 17. 
Brauner Chaim, Chrzanów, h. p. Gewontem. 
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Bernaczek Tatjana, Łódź, Renaissance. 
Bojkolska Etela, h. p. Gewontem.
Borniski Józef,- Łagiewniki, Ślązaczka. 
Butterschnittówna Irena, Kraków, Kresy. 
Buchta Marta, Łódź, Maraton.
Brudnicka I-Ianna, Zawiercie, Bolesławówka. 
Bujak Edward, Kraków, Curuśka.
Burchardówna Elza, Częstochowa, Jasna Pani.
Ćwik Magdalena, Wodzisław, Wersal. 
Ciochoń Wojciech, Brzesko, Wanda.
Czarnocka Eufrozyna, Gucin, Hala Gąsien.
Dąbkowska Anna, Warszawa, Kresy. 
Dróblich Celina, Częstochowa, Królewianka. 
Downarowicz Michał, Warszawa, Staszeczkówka. 
Dobrowolska Małgorzata, Kraków, Przedświt. 
Dombek Stanisław, Kosina, h. p. Gewontem. 
Durko Jan z s., Warszawa, Gosp. Włócz.
Dłuski Stanisław z ż., Tczew, Kresy. 
Dyszkiewicz Tadeusz z ż., Lwów, Borek.
Ęlenberg Alina, Warszawa, Biały Dwór. 
Ehrenpreis Jadwiga, Kraków, Renaissance.
Faryjak Piotr, Ruda, Kresy.
Fickowski Antoni, Wysoko, Bolesławówka. 
Filipiak Marja, Poznań, Milada.
Grądkiewiczówna Jadwiga, Zamość, Oaza. 
Gembicka Róża, Chodecz, Eldorado.
Glikson Cyryla, Warszawa, Anastazja.
Gottlieb dr. Dawid, Kraków, .Witkiewicza 10. 
Gottliebowa Amalja, Kraków, Witkiewicza 10. 
Goldlust Melanja, Łódź, Kasprusie 30.
Goldberg Jakób, Łódź, Jasna.
Górski Władysław, Pruszków, Wołodyjówka. 
Goławski Józ. z ż., Warszawa, Staszeczkówka. 
Gutman Ignacy, Kraków, Curuśka.
Haglerówna Lea, Ustrzyki, Wanda.
Haller Bernard z ż., Łóclź. Krakus. 
Hoszek Walerjan z r., Przemyśl, Maraton.
Holc Hugo, Łódź, Jasna.
Holenderski Samuel, Łódź, Skibówki 8.
Idzik .Franciszek, Kraków, Kresy. 
Jastrzębska Franc., Łódź, Olcza, Stachoń. 
Jaroszewicz Antoni, Warszawa, Wacława. 
Jacyna Wacław, Sosnowiec, Krupówki 17. 
Januszewska Helena, Warszawa, Wałówka. 
Jakliński dr. Leszek, Lwów, h. p. Gewontem.
Jaworska Henryka, Łódź, Bór.
Jeziorańska Helena, Warszawa, Orion.
Jurówna Marja, Kraków, Rzymianka. 
Juszczykówna Żofja, Warszawa, Rzymianka.
Kaler Serary Nochim, Słonim, Dworek. 
Karpfowa Marja z s., Tychy, Olcza, Rybka.
Karkowska Romana, Brzeziny, Krakus. 
Kaftański Jerzy, Łódź, Jasna.
Kaganowa Regina, Łódź, Skibówki 8. 
Karasiówna Wanda, Białystok, Wiktorja.
Kellerówna Olga, Łódź, Władysławka. 
Kempińska Marja, Warszawa, Bajka.
Krix K., Frauenburg, Kresy.
Klimasowa -Jadwiga z r., Kr. Huta, Atlas. 
Kin Symeon, Warszawa, Olcza 59.
Koturba Kazim. z ż., Bydgoszcz, Kresy. 
Kotliński Alojzy z r., Warszawa, h. p. Gewontem. 
Kónigsdorfówna Mina, Tarnów, Biały Dwór. 
Konarski Tadeusz, Gdynia, Ubocz.
Kostkówna Stanisława, Poznań, Milada. 
Kobyłecka Jadwiga, Warszawa, Skibówki 17. 
Kowalczykówna Helena, Ostrołęka, Hala Gąsien. 
Koberowa Józefa, Kraków, Wiktorja.
Klopek Józef z r., Świętochłowice, h. p. Gewontem 
Kurowska Irena z siostrą, Poznań,. Lalka.
Krukowski Józef z c., Śrem, Dzidzia. 
Kustanowicz Katarz. z s., Lwów, Koście!., Hedoń. 
Kuliga Wojciech, Warszawa, h. p. Gewontem. 
Krzyżanowska Stan., Bydgoszcz, Ryś. 
Krzyżagórska Jadwiga, Bydgoszcz, Oksza.
Krysicka Wanda, Warszawa, Żywcz., Bąk. 
Krysicka Zofja, Warszawa, Żywcz., Bąk.
Lazerówna Debora, Kraków, Anastazja. 
Landsberger Stefan, Kraków, Sokół.
Leszczyńska Józefą, Kraków, Chramc. 14. 
Leśnik Zygfryd, Rybnik, Hala Gąsien.
Lewandowska H., Warszawa, Do Strążysk, Gąsien. 
Listewnikówna Aldona, Pączewo, Krzept., Sabała. 
Lutmanówna Franc., Krasny Staw, Olcza, Galica 
Lubina Jan z r., Orzegów, Ruczaj.
Lubowska Jadwiga, Włocławek, Królewianka. 
Łucki dr. Aleks., Kraków, h. p. Gewontem. 
Łmińska Elza, Kraków, Biały Dom.
Ła wieki Juljan, Warszawa, Ruczaj.
Łoziński Władysław, Warszawa, Curuśka.
Mangel Wilhelm z r., Warszawa, Szczęsna. 
Maniszewski Zygmunt, Warszawa, Ostoja. 
Majriusz Wiktor, Łaziska Górne, Notre Damę. 
Mazurkiewiczówna Anna, Kraków, w górach. 
Mazurkiewiczówna Marja, Kraków, w górach. 
Majer Rudolf z' ż., Wrocław, Bezimienna.
Marowski Kazim., Kęty, Roma.
Marisch Stefan z ż., Włocławek, Orion. 
Maćkowiak Witkor z ż., Rembertów, Asłanówka. 
Marciniec Róża, Sarny, Płomień.
Maziarski Juljan, Kraków, Przedświt. 
Miroń Henryk, Kraków, w górach.
Michnówna Apolonja^ Sambor, Władysławka. 
Mitis Gustaw, Katowice, Curuśka.
Michatz Fritz, Mała Dąbr., Baranówka. 
Mortrymowicz Halina, Warszawa, Maraton. 
Molencki Zbigniew, Łódź, Jasna.
Mróz Rudolf, Złoczów, Chramc., Chodacki. 
Mroczkowska Janina, Warszawa, Królewianka. 
Myrdzik Władysław, Czechosłowacja, h.' Sport.
Niestrój Antoni z ż., Inowrocław, Wersal. 
Niedbałówna Marja, Zbąszyń, Lalka.

Nowakowska Franc., Poznań, Spokojna. 
Nowicki Franciszek, Poznań, Spokojna.
Noworolnik Franc. z ż., Kraków, Krokus.

Obuszyńska Kazim., Brwinów, Halszka. 
Olszańska Marja, Lwów, Płomień.
Obrębska Helena, Poznań, Spokojna. 
Orzechowski dr.. Wiktor, Poznań, Wiesława 
Ochman Kazimierz, Łódź, Jasna.
Ostrowski Stan., Łódź, Jasną.
Ostrowski Jerzy, Równe, Ruczaj.
Ostrzycki Kazim., Warszawa, Ustup, Jasiński. 
Oko Jan Kaz., Wilno, Gronik, Nędza.
Obiedziński Chaskel, Grajewo, Skibówki 17. 
Orłowiczówna llmilja, Jarosław, Krokus.
Ortsman Artur, Kraków, w górach.
Pałępanka Marja, Lwów, Wrzos.
Paliwoda Konstanty z ż., Nieświerz, Stamary. 
Partyka Kazimierz, Warszawa, Hala Gąsien. 
Pawłowicz Józef, Końskie, Dom zdr. S. U. P. 
Pawłowicz Olga, Końskie, Dm zdr. S. U. P. 
Pandęrska Józefa, Łódź, Kasprusie 10. 
Paprzycka Janina, Poznań, Carlton.
Plesnerówna Feliksa z s., Sosnowiec, Anastazja. 
Penner Ida, Kraków, Kościeliska 48.
Piotrowska Kazim., Częstochowa, Zacisze. 
Pilachowska Eleonora, Ostrów, Spokojna. 
Piasecka Gizela z c., Poznań, Hala.
Pniewecki Waldemar, Warszawa, Polic. Dom zdr. 
Piechowska Eugenja, Kraków, Za Bramką. 
Pietruszkówna Stefanja, Kraków, Borek. 
Pożakowski Teofil, Gdańsk, Gerlach.
Poprawska Aniela, Poznań, Zośka. 
Ponikowska Irena, Warszawa, Orla.
Ralcewicz Zubkowski J. z s., Milanówek, hp. Gew. 
Radwan Halina, Warszawa, Albion.

I Rassumowski Eugen., Warszawa, Polic. Dom zdr. 
Rzewski Aleksy, Łódź, Jasna.
Rosen Berta, Włocławek, Eldorado. 
Rozentalówna Felicja, Łódź, Wałówka.
Rotwein Helena, Kraków, Curuśka.
Ruczek Marjan.
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Słabicki Frane., Warszawa, Gerlach.
Saski Stanisław, Warszawa, Biały Dwór. 
Saks Stan, i Zofja, Warszawa, Wałówka. 
Salesowa Salomea, Borysław, Strzecha.
Sell Franciszek, Poznań, h. p. Gewontem. 
Segary Kel(*r Nochim, Słonim, Dworek. 
Sercarzówna Paulina, Będzin, Gałek. 
Spingarnowa Irena, Kraków, Witkiewicza 10. 
Sieńkówna Bronisława, Kraków, Bohdanówka. 
Świtalski Władysław, Braunsberg, Kresy. 
Świetlicka Zofja, Warszawa, Mohylanka. 
Świtlicka Janina, Warszawa, Mohylanka. 
Silbersteinowa Tekla, Kraków, Krystyna. 
Sieradzki Stefan, Sosnowiec, Żywcz., Chrobak. 
Sieradzka Kazim., Zawiercie, Żywcz., Chrobak. 
Świątkowska Marja, Piotrków, Do Strążysk. 
Silberman Joanna, Rzeszów, h. p. Gewontem. 
Smogorzewski Ludwik, Sosnowiec, Milada. 
Sokół Majer, Łódź, Jasna.
Sokulska Janina, Sosnowiec, Krywań. 
Skotnicki Tadeusz, Warszawa, Wiosna. 
Surowicka Irena z s., Kraków, Bohdanówka. 
Suchówna Elżb., Rożdzień, Stanisłowianka. 
Suchpwna Małg., Rożdzień, Stanisłowianka. 
Schumacher Rudolf, Bydgoszcz, Rzymianka. 
Szulcówna Janina, Poznań, Spokojna. 
Szepielow Konstanty, Warszawa, Kresy. 
Szczecińska Marta, Gdańsk, .Gerlach.
Szarewska Marja,. Bystre, Stanisławowianka. 
Sztenclówna Czesława, Częstochowa, Galek. 
Szmak Eugenjusz z ż., Warszawa, Przedświt. 
Staff Franciszek, Warszawa, Halszka. 
Stokowska Halina, Częstochowa, Zacisze. 
Stańczyk Adam, Łódź, Jasna.
Starakowa Franciszka, Drohobycz, Mała. 
Sterchówna Elly, Łódź, Władysławka. 
Statiutak Anna, Gronik, Hordoń.
Starzyńska Aniela, Częstochowa, Wiosna. 
Steifowa Justyna z c., Kraków, Bór.
Taube Aleksy z ż., Warszawa, Warszawianka. 
Taszycki dr. Witold, Kraków, Paryżanka. 
Templer Leon, Kraków, Biały Dwór.
Teobald Henryk,. Warszawa, Staszeczkówka. 
Tislowitz Henryk, Kraków, Hala Gąsien. 
Trippenbach Wład., Warszawa, Czernichowianka. 
Toczyłowski Jerzy, Wraszawa, Krystyna. 
Trompeteur Karol z r., Poznań, Stamary. 
Touroff Anna, Nr York, Promienna.
Tumheim Józef, Przemyśl, Granit. 
Tygielski Jan, Warszawa, Hala Gąsien.

Tyrowicz Tadeusz, Lwów, Wałówka. 
Tyranowska Zofja, Poznań, Sienkiew., Król.
Ulmer Paweł, Sosnowiec, Królewianka.
Vermirowsky Józef, Koprowice, h. Sport. 
Voellnagel Emil, Warszawa, Do Jaszczur. 25.
Wąsowiczówna Olga, Warszawa, Szałas. 
Wesołowski Jan, Łódź, Jasna.
Weinert Marjan z ż., Warszawa, Krupówki 35. 
Wilkoszewska J., Siemakowice, Olcza, Stachoń. 
Wiśniewska Stan., Brody, h. Sport. 
Więckowska Zofja, Warszawa, Bolesławówka. 
Więckowski Marjan, Zawiercie, Bolesławówka. 
Wielicka Klara, Poznań, Sienkiew., Król.
Wróblewski Stanisł., Warszawa, h. p. Gewontem. 
Woycikiewicz Marjan, Brody, h. Sport.
Wodzianicki Stan, z ż., Warszawa, Skibówki 17. 
Wulfson Kazim., Łódź, Ostro wianka.
Zarzecki Józef, Lwów, Wrzos. 
Zastiera Mina, Kraków, Wersal.
Zaborski Henryk, Wilno, Krokus.

Z dnia 10 sierpnia 1929.
Anisfeld Helena, Tarnów, Oaza. 
Aleksiejew Włodzimierz, St. Sioło, Ruczaj. 
Ameisenówna Halina, N. Sącz, Strzecha. 
Abend Juda, Przemyśl, Granit.
Armazin Zdzisław, Ruda, Bristol.
Aprill Stefan z ż., Warszawa, Bristol.
Adamski Kamil,. Lwów, Kresy.
Abatuszewski Roman, Poznań, Stamary.
Bandera Józef, Stryj, Olimpjada.
Bander Piotr, Niwka, Otok.
Bankowa Aurelja, Śląsk, Staszeczkówka.
Baranowski ks. dr. Zygm. z s., Poznań, Gerlach. 
Berter Józef, Lwów, Bór.
Benczyńska Czesława, Bydgoszcz, Ludka.
Beller Alfred, Łódź, h. Sport.
Bernstein Józef, Kraków, h. Sport. 
Besler Abraham, Kraków, Hala Gąsien.
Breiter dr. Ignacy z ż., Dąbrowa Górn., Lubień. 
Beresowa Róża, Kraków, Lubień.
Bernstein Piotr z ż., Katowice, Carlton. 
Bielecki Mieczysław, Oświęcim, Baranówka. 
Biluchowski Zygm. Zb., Drohobycz, Radowid. 
Borkowski Tadeusz, Lublin, Pod M. Boską. 
Błoiński Ilirsch, Kraków, Dworek.
Bojarski Michał, Warszawą, Ziemiański. 
Bortnowska Jadwiga, Lida, Sanat. Nauczyc.
Crefeld Izrael, Amsterdam, Złota Pantera. 
Cieślińska Stefanja, Kr. Huta, Jasny Domek. 
Chodowicki Józef, Lwów, Czerw. Krzyż. 
Chmielewski Wincenty, Ostrów, Wierchy. 
Czarnikówna Aniela, Kraków, Swoboda. 
Czarniawski Antoni, Niekłań, Olimpjada. 
Czekalska Stefanja z c., Międzychód, Sercanki.
Dobrowolski Eugenjusz, Opatów, Jerzewo. 
Dzwonikowa Katarzyna, Kaliszany, Sanat. Naucz. 
Domańska Janina, Warszawa, Warsz. Kasa Chor. 
Dunaj Teodor, Kraków, Kościel., Mraczelnik.
Ehre.npreisową Mina, Kraków, Stamary. 
Epsztein Jerzy, Kraków, Bristol.
Engelstein Róża, Kraków, Królewianka. 
Eychlerowa Jadwiga, Warszawa, Warszawianka.
Falewska Jadwiga, Lwów, Modrzejów. 
Fajń Bronisława z br., Łódź, Mascotte.
Feiwlowa Ela, Tarnów, Trzy Róże.
Freudman Karol, Katowice, Oaza.
Feldblum dr. M. z r., N. York, Zamoysk., Tatar. 
Feldman Benedykt, Kraków, Staszeczkówka. 
Finder . Jakób z ż., Kraków, Heńka.
Friedman dr. Herman, Praga, Wierchy. 
Florek Alf. Aug., Dziedzice, Stamary.
Gadomska Helena, Kraków, Mascotte. 
Gajdowska Paulina, Warszawa, Ostoja.
Geibron Boruch, Warszawa, Kościel. 87. 
Gernreich Helena z r., Warszawa, Królewianka. 
Gnietyński Stefan Roch, Poznań, Stamary.
Gromska Helena z s., Warszawa, Kalatówki. 
Górski dr. Kazim. z ż., Warszawa, Poznanianka. 
Goldstein Lina, Leszno, Stochówka.
Gołaszewska Walerja, Piotrków, Nosal. 
Gottwald Wendelin, Kraków.
Grunbaum Fryderyk, Wiedeń, Wersal. 
Guranowska M. z c., Warszawa, Sienkiewiczówka. 
Grzybowska Janina, Warszawa, Jasny Domek.
Haponowicz Mirosława, Szczecin, Goplana. 
Harażna Zofja, Zwierzyniec, Ziemiański. 
Hamowski Michał, Warszawa, Kryta.
Karnowska Julja, Warszawa, Kryta. 
Hankowski Henryk, Warszawa, Bristol.
Herz dr. Filip z r., Stryj, Januszek. 
Hildebrandowa Marja, Warszawa, Bristol. 
Hollenderowa K„ Tarnobrzeg, Sienkiewiczówka. 
Hochfein dr. Wilh., Rzeszów, Renaissance. 
I-Ioffówna Helena, Kraków, Ermitagę.
Izak Leon, Tarnów, Trzy Róże.
Iteld Marja, Warszawa, Świt.
Jakubowicz Edmund, Warszawa, M. Oko. 
Jahner Henryk ■ z m., Złoczów, Maraton.
Jarosiewicz dr. Kazim., Przeworsk, H. Europejski. 
Jamka Roman, Biała, h. Europejski.
Jankiewiczówna Janina, Warszawa, Cz. Krzyż. 
Jabłońska Alina, Warszawa, Janówka.
Jezierski Wład. z ż., Katowice, Wierchy.
Josko dr.. Alfons, Kr. Huta, Arwa.
Jurasz Jan z r., Kielce, Harenda, Chyc.
Kaczko Pola, Częstochowa, Ludka.
Kączkowski Tadeusz, Warszawa, Jasna Pani. 
Karmazynówna Ewa. Warszawa, Jurand.
Kastelik dr. Józef, Wadowice, h. Sport.
Kalecki Herman z s», Warszawa, Krupówki 35. - 
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Kasierkiewicz Józef, Wileńskie, Olimpjada. 
Katanówna Janina, Warszawa, Atma._ 
Krasuska Marja, Warszawa, Witkiewicza 1. 
Kafemanówna F., Łódź, Lubień.
Klattówna Janina, Katowice, Gerlach. 
Krasówna Marja, Poznań, Pod Niedźwiadkiem. 
Kaczmarczyk Jan z r„ Kraków, Złota Pantera. 
Klein Izak, Kraków, Kościeliska 61.
Kremermanówna M. i F. Pruchnik, Skib., Szczerba 
Krzeszowiecki Tad., Warszawa, Wersal.
Klepaczewski Edm., Szydłowiec, Gładkie, Gibała. 
Kirstein Dorota, Warszawa, Piast.
Kliberd Paulina, Warszawa, Ostoja. 
Kwiecińska Kazim., Kraków, Jasna Pani. 
Klimkówna Kazim., Warszawa, Kościel. 33. 
Korabski Alfred, Kraków, Morskie Oko. 
Korngoldówna Zofja, Kraków, Sienkiewiczówka. 
Kozłowska Budkowa dr. Z., Kraków/ Ślimakówka. 
Kohn Irena, Warszawa, Eldorado.
Kott Anna, Tarn. Góry, Smereków. 
Kokietówna Dorota, Warszawa, Zawory. 
Koszko Stanisław, Borysław, Ziemiański. 
Kozicki dr. Wład., Lwów, Harenda, Kasprowicz. 
Konopka Piotr, Łososina, Gładkie, Gibała. 
Kobyliński Karol z ż., Warszawa, Ermitage. 
Kornblüh Regina z r., Kraków, Krywań. 
Kozubowska Wanda, Wilno, Ślimakówka. 
Korkliński Eugenjusz, Lwów, Wersal. 
Kosznikówna Helena, Chojnice, Sercanki. 
Korpantówna Lidja, Śląsk, Staszeczkówka. 
Komornicki dr. Stefan, Kraków, Poraj. 
Kuntze Jan, Katowice, Parć. Urzędn.
Kluger Michał, Kraków, Hala Gąsien. 
Künstel’ Emanuel, Kraków, Zamoysk. 85. 
Künster Hirsch, Kraków, Zamoysk. 85, 
Kubski Bolesław, Pińczów, Sanat. Nauczyc. 
Kukieła Franc, z ż., Kraków, Gładkie, Gibała.

Langerowa Róża z s., Kraków, Krzesanica: 
Lassończyk Marja, Katowice, Smereków. 
Lannerówna Eda, Kraków, Królewianka. 
Leicłitfriedówna Ema, Jarosław, h. Sport. 
Leszczyński Stan, z ż., Milanówek, Roztoka. 
Legis Łucjan z ż., Baranowów, Bristol. 
Lemieszanka Anna, Lisznia, Czerw. Krzyż. ■ 
Lewandowicz Jerzy, Katowice, Staszeczkówka. 
Leury Mieczysław, Zawiercie, Ogrodowa, Mieloch. 
Liebeskind dr. Salo z ż., Kraków, Mascotte. 
Liptay Alfred, Lubaczów, H. Europejski. 
Lisiewicz dr. Adam, Warszawa, Warszawianka. 
Luksemburg Szymon z r., Łódź, Jurand. 
Łomnikówna Janina, Dąbrówka, Aleksandrówka. 
Łapiński Józef, Oszmiana, Czerw. Krzyż.

Machlerówna Janina z s., Łódź, Wałówka. 
Marzec Marjan z ż., Niwka, Hala Gąsien. 
Matyszkówna Felicja z s., Białystok, Wersal. 
Markiewicz Maksym, z ż., Trzebinia, Poraj. 
Maltz Tadeusz, Warszawa, Przystań. 
Malczewski Mieczysław, Warszawa, Irusia. 
Mach Gustaw, Brzeźnica, Polic. Dom zdr. 
Meklenburg Janina, Warszawa, Stamary. 
Minkowski Arnold, Sosnowiec, Ludka. 
Misiakowska Jadwiga, Warszawa, Czerw. Dwór. 
Minkiewicz Januarjusz, Warszawa, Atma. 
Minakowa Wiera z s., Krzemieniec, Lipnica. 
Migowa Jadwiga, Warszawa, Carlton. 
Morgenstern Ester, Przemyśl, Dworek. 
Mostowska Marja, Lwów, Kasprusie 26. 
Muszkatówna Wanda, Warszawa, Mimoza. 
Myślińska Karolina, Grodno, Sanat. Nauczyc. 
Myrcik ks. Józef, Tarn. Góry, Księżówka.
Neufeld Abram, Żarnowiec, Dworek. 
Neuhoffowa Włodzimiera z c., Lwów, Maraton. 
Nentwigowa Zofja, Warszawa, Ornak. 
Niedzielski Michał, Kielce, Dom Chałub. 
Nisenson Janina, Warszawa, Bank Polski. 
Nowakiewicz Edmund, Katowice, Lwowianka. 
Nowosielska Lucyna z s., Wilanów, Janówka.
Olszewska Helena, Kraków, Hala Gąsien. 
Osyra Tekla, Bytom, Smereków.
Oppenheim Maks z r., Warszawa, Renaissance. 
Onyszkiewicz Stefanja, Łukowa, Sanat. Nauczyc
Pastrow\jtz dr. J. z siostrą, Budapest, M. Oko. 
Pawełek dr. Adam, Sosnowiec, Kasztelanka. 
Pacutówna Bronisława, Stan. Dolny, Złotogłów. 
Pasierbińska Marja z s., Zawiercie, Szopenówka. 
Plecińska Aniela, Warszawa, Lubień. 
Peraus Wojciech z r., Kraków, Zł. Pantera. 
Pinkusówna Anna, Warszawa, Zawory. 
Piotrowski Mieczysław, Warszawa, Olimpjada. 
Pietruszewska Irena, Warszawa, Janówka. 
Possner Izabella, Warszawa, Żychoniówka. 
Potocki hr. Antoni, Olsza, Morskie Oko. 
Podstawski Wiktor, Kop. Jowisz, Oaza. 
Potokowa Zofja z c., Łódź, Mascotte. 
Polakowski Włodz. z ż., Łódź, Bristol.
Rabinowitz Józef, Bielsko, Warszawianka. 
Rosołowa Felicja, Kraków, Sarjusz. 
Rodewald Eugenja, Warszawa, Irusia. 
Robakowa Marja, Tarnów, Mrażnica, Pęksa. 
Rybka Wilhelm, Hajduki W., Hala Gąsien.
Saski Józef z r., Cegłów, Sas. 
Sachs Tadeusz, Łódź, Maraton.
Schetyna Franciszek, Tarnopol, Czerw. Krzyż. 
Świerczewski K., Warszawa, Żywcz., Galarowski. 
Świtalski Stan, z ż., Brześć n. B., Irusia. 
Śliwińska Barbara, Milówka, Jasny Domek. 
Śliwińska Olga, Milówka, Jasny Domek. 
Świątkowska Zofja z c., Lwów, Harenda.
Spiling Szymon, Chrzanów, Sienkiewicza 25. 
Światłowski Józef z r., Radom, Oleńka. 
Socha Stanisław, Kraków, Hala Gąsien. 
Skokowski Zbigniew z ż., Londyn,, Lwowianka. 
Sowiński Jan z ż., Łódź, Przystań.
Skoczówna Kamila, Częstochowa, Wierchy. 
Sulikowska Adolfina, Skorkftw, Odrodzenie. 

Slubowska Eugenja, Warszawa, Sanato. 
Skrzyńska Regina, Warszawa, Harenda, Chyc. 
Schönwetter Michał, Tarnów, Trzy Róże. 
Schönwetter Abraham, Tarnów, Trzy Róże. 
Sznajder Włodzimierz, Warszawa, Sas. 
Szumański Jan z ż., Poznań, Wersal. 
Szczepański Lucy z r., Kraków, Swoboda. 
Szyk Dina, Łódź, Anastazja.
Szwaciuk Anna, Łuka Mała, Olimpjada. 
Schayerówna Janina Ir., Lwów, Lunieczka. 
Schmeidl Henryk z r., Czechowice, H. Europejski. 
Scheunemann Jan z i., Zoppot, Szałas. 
Szczerbiński Wład., Kraków, Kmicic. 
Steinsbergowa Zofja, Kraków, Sienkiewiczówka. 
Strelinger Juljan, Kraków, Lunieczka. 
Stankiewicz Jan, Kraków, Przystań.
Starobrzański Michał, Mysłowice, San. Nauczyc. 
Stankiewicz Stephan dr. J., Katowice, Złotogłów. 
Stadnicki hr. Kazim., Warszawa, Bristol. 
Sternberg Henryk, Kraków, Bristol.
Strumiłło Zgierska J., Warszawa, Harenda, Chyc. 
Staniszewski Bron., Radom, Stamary.
Steif Artur, N. Sącz, Wierchy.
Strzelecka Marja, Kraków, Stokrotka. 
Stolarski Wacław, Warszawa, Dworzec Tatrz. 
Strzelecka Izabella, Inowrocław, Bank Polski.
Tenenbaum Malwina, Piotrków, Lwowianka. 
Tempel Marjan, Warszawa, Lwowianka. 
Trzebicka dr. Stefanja, Kraków, Przystań. 
Tomaszkówna, Kochłowice, Gencjana.
Turkowa Stan, z c., Kraków, Sienkiewiczówka. 
Tryszczyło Ludwika, Heniszek, Sanat. Nauczyc.
Wawrzyniakówna Klara, Bydgoszcz, Ludka. 
Wayda Zbigniew, Lwów, H. Europejski. 
Warska Irena, Kraków, Kasprusie 42.
Wenchandlowska Gust., Sosnowiec, Kasztelanka. 
Weltman dr. Markus, Wieluń, Przystań. 
Weissówna Margitta, Jasło, Przystań.
Wieslowa Marja z r., Przemyśl, Lotos. 
Wierzchucka Wład., Jędrzejów, Św. Józef. 
Wizówna Marja z s., Warszawa, Harenda, Chyc. 
Wiench Józef z ż., Opole, Goplana.
Wolnikowski Jan, Bydgoszcz, Czerw. Krzyż. 
Wohlfeld Sabina, Kraków, Świt.
Wydro Michał z ż., Rybnik, Bank Polski.
Zamorski Antoni, Poznań, Sanat. Nauczyc. 
Zajdę Hersz z wyc., Łódź, Hala Gąsien.
Zembrzuska H. z s., Warszawa, Olcza, Galarowski
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Zeizer Franciszek, Lwów, M. Oko.
Zgierska Strumiłło J., Warszawa, Harenda, Chyc. 
Zieliński Stanisław, Piotrków, Króle.
Zbrojowa Stanisława, Kraków, Sarjusz.
Zubkowski Ralcewicz J. z s., Milanówek, hp. Gew 
Żyliński Czesław, Warszawa, Ostoja.
Żurowski Adam, Komorniki, Oaza. 
Żyniewiczówna Kaz., Poznań, Maraton.
Żuwiak dr. Józef z ż., Warszawa, Mohylanka. 
Żachowska Janina, Warszawa, Gencjana. 
Żaroffe Eugenja, Sikorzyce, Szkolna, Szeliga.

Z dni 11 i 12 sierpnia 1929.
Abramowicz Ala, Łódź, Witkiewicza 23. 
Ariet Wiesław, Warszawa, Ukrainka.
Baranowski Wacław, Warszawa, Polic. Dom zdr. 
Bartoszewska Jadwiga, Warszawa, Bank Polski. 
Brachetzek Wiktorja, Katowice, Pod M. Boską. 
Bratmanówna Paulina, Warszawa, Maraton. 
Barońska Marja, Łódź, Stochówka.
Berger Marjan, Warszawa, Roma.
Benke dr. Imra i Irena, Budapest, M. Oko.
Besser Izabela, Warszawa, Roztoka. 
Bernard Daniel, Paryż, Radowid.
Beder Abraham, Kraków, h. p. Gewontem. 
Biernacka Julja, Tomaszów M., M. Oko. 
Białkiewicz Zofja, Warszawa, Włodka. 
Biluchowska Dagmara, Kłobuck, Ruczaj. 
Borzykowski Lajzer, Będzin, Morskie Oko. 
Boucher Jan, Paryż, Radowid.
Bukowski Kazim. z ż., Lwów, Wrzos. 
Bubiak Stanisław z r., Warszawa, M. Oko. 
Buttlarowa Czesława, Poznań, Helena. 
Blumenfeld Ludwika, Lwów, Kmicic.
Buchholz Monika, Poznań, Albion.
Ciećkiewicz Kazimierz, Lwów, Włodka. 
Cieszyński dr. Ignacy, Kraków, M. Oko. 
Cyna Antoni, Kraków, Margot.
Chrząszcz Jan z siostrą, Łódź, Witkiewicza 23. 
Chwałówna Marja, Katowice, Cyganeczka. 
Czarnomska Marja, Warszawa, Maleńka. 
Czerkowski Bolesław, Taliksa, Wersal.
Dziechlicka Janina, Warszawa, Murań. 
Dyrcz Jan, Kraków, Helenka.
Elsner Roman, Kraków. Wersal. 
Ettingerowa J., Lwów, Bezimienna.
Englowa Emilja, Kraków, Ukrainka.

Fränkel Baruch, Goljana, w górach. 
Faust Janina, Warszawa, Maraton. 
Frewald Marja, Kraków, Obrochtówka. 
Figlowa Aniela, Krzeszowice, M. Oko. 
Fritzowa Jadwiga, Warszawa, Gąsienicówka. 
Filipkowska Janina, Łódź, Konradówka. 
Glass Samuel z ż., Warszawa, Błękitna. 
Galewska Paula, Zoppot, Gerlach.
Gawron Jan, Przemyśl, Maraton. 
Grabschrift Herman, Jasło, Piast. 
Gara Bolesław, Zator, Kresy.
Grzeniewski Ludwik, Warszawa, Bank Polski. 
Gellert Leon Wł., Wilno, M. Oko.
Gregorowitsch Eug. z s., Wiedeń, Wersal. 
Gerlach Henryk, Warszawa, Warsz. Kasa Chor. 
Goldberg Salomon, Kraków, Wersal.
Grot Jan, Zagożdżoń, Renaissance.
Goldberg Ferdynand, Kraków, Grunwald. 
Goldhamer Henryka, Lwów, Carlton. 
Gołachowska Janina, Mikołów, Znicz.
Grünhaut Aleks., Kraków, Biały Dworek. 
Guterbaum Sonia, Łódź, Roma.
Grynbergowa Henia, Piotrków, Eldorado.
Hauser Edward, Lwów, Wójtówka.
Halicki Bron., Warszawa, Muzeum Tatrz. 
Herzmanek Stanisław, Lwów, Pod Smrekami. 
Hellerowa R. z s., Łódź, Oaza.
Hilmanówna Marja, Łódź, Cis. 
Horowińska Kazim., Glinik, Biały Dwór. 
Horn Teodor z ż., Katowice, Radjon. 
Huglówna Eleonora z s., Chełm, Gerlach. 
Hutewicz Roman, Wilno, Śnieżka.
Iwański Eug. z r., Kraków, M. Oko. 
Jankowska Helena, Warszawa, Gąsienicówka. 
Jasieńska Marja, Warszawa, Bratnia Pomoc. 
Jacom Jegu Antoni, Paryż, Radowid. 
Jakubowicz Zygmunt, Łódź, Piast.
Jakubowicz Edmund, Warszawa, Piast.
Jeż Mieczysław z ż., Łódź, Kościelisko. 
Jeżewski Bohdan, Żurawica, h. p. Gewontem. 
Juer Juljusz, Kraków, Krystyna.
Kratka Gustawa, Warszawa, Stochówka. 
Kwaśnik Anna, Katowice, Pod M. Boską. 
Karpińska Olimpja, Warszawa, Kościelisko. 
Kadij Hedwid Miron, Bilcze, Grunwald. 
Kałużniacki Eustachy z ż., Wilamowice, Kresy. 
Kwasikowa Julja z c., Przemyśl, Olcza, Marduła. 
Karpińska Zofja, Toruń, Marta.
Klein Józef, Kraków, M. Oko.
Krępińska Emilja, Praga, Sienkiewiczówka. 
Klęczar Franciszek, Bielsko, Bezimienna. 
Kłosówna Marja, Inowrocław, Bank Polski. 
Konwiński Franciszek, Poznań, Hala Gąsien. 
Konwińska Stefanja, Poznań, Hala Gąsienicowa. 
Kohn Nikodem, Gdańsk, Roma.
Kowalówka Michał, Kraków, Sędziówka. 
Kowalówkowa Marja, Kraków, Sędziówka. 
Kossowski Wacław, Warszawa, Marilor. 
Kowoła Augustyn, Poznań, Renaissance. 
Kowalska Zofja, Ostrzeszów, Ukrainka. 
Korneli Henryk, Warszawa, Warsz. Kasa Chor. 
Kociszewski Józef, Wieluń, Zalesie.
Konaszewski Józef, Trzebinia, Radowid.
Koś Karol, Hajduki W., Hala Gąsienicowa. 
Kondratowicz Imszenik A., Warszawa, Dom Chał. 
Kubert Jan z ż., Gdańsk, M. Oko.
Kurska Anna, Katowice, Cieszynianka. 
Kulcentowa Marja, Poznań, Radjon.
Kurzer Leon, Wadowice, Ruczaj.
Kluger Michał, Kraków, h. p. Gewontem. 
Krzycki Alfred, Żnin, Gerlach.
Lane Marjan i Marja, Kraków, Morskie Oko. 
Langer dr. Gizela, Poznań, Grunwald.
Lewandowski Marjan z s., Kraków, Kmicic. 
Leszczyńska Marja, Kraków, Ukrainka. 
Lejmanówna Bronia,. Łódź, Stochówka. 
Litauer Edward, Warszawa, Wiosna.
Lipiński Leon z ż., Warszawa, Radowid. 
Luft Juljusz, Łódź, Jurand.
Łącka Zofja, Warszawa, Bystre, Staszeczek. 
Łazowska Anna, Goszków, Kotelnica, Sobański.
Mazurkiewicz dr. J. z r., Warszawa, Olcza, Stachoń 
Markiewiczówna Anna, Wilno, Gosp. Włóczęgów. 
Maciejowski Stan., Kruszwica, Orlątko. 
Marjański Kazim., Łuck, Gosp. Włóczęgów. 
Małkowska Marja, Warszawa, Helenka. 
Mackiewicz Justyn, Warszawa, Marilor. 
Markowski Tadeusz, Poznań, Chałub., Cieśla. 
Markowska Mania, Łódź, Stochówka. 
Markowiecki Adolf z r., Warszawa, Limba. 
Małżeński Józef, Kęty, Mnich.
Markiewiczówna Helena, Sosnowiec, Kamieniec, 

Siedlecka.
Magottowa H. z s., Ostrzeszów, Do Olczy, Ustupski 
Maliszewska Wacława, Warszawa, Błękitna. 
Michalska Marja, Warszawa, M. Oko.
Michałowski Jan z ż., Kraków, Grunwald. 
Miaskowski Tad., Warszawa, Śnieżka.
Michałowski Stan, z r., Przemyśl, h. p. Gewontem. 
Michalenko Olga, Warszawa, Radowid.
Młodecka Krystyna, Warszawa, Ermitage. 
Morawski Henryk, Warszawa, Silwa.
Mościcki Edward, Łomża, h. Tatrzański. 
Musiał Wojciech, Radłów, Witkiewicza 15. 
Mussil Tadeusz, Kraków, Podolanka.
Müller Georg, Katowice, Krywań.
Nassalska Janina, Warszawa, Koszysta. 
Nałęcki Rudolf, Tarn. Góry, h. p. Gewontem. 
Nieniewiczówna Luba, Poznań, Carmen. 
Niewolkiewicz Edmund, Busk, h. p. Gewontem. 
Niemczewska Marja, Warszawa, Alfa.
Niziński Stanisław z s., Tarn. Góry, Nowot. 1604. 
Niewolkiewicz Edmund, Busk, Curuśka.
Nowakowski Tad., Jerzewo.
Nojkojcz Izabela, Warszawa, Renaissance. 
Nowiński Stefan, Warszawa, Nietota.
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Nowicka Julja, Krzept., Gąsienica ml.
Oborski hr. Andrzej, Hussów, M. Oko. 
Oppenheim Henryk, Sosnowiec, Carlton.
Ożoranka Antonina z s., Kraków, h. p. Gewontem. 
Owsiak Tadeusz, Kraków, Gładkie, Gąsienica.
Petrich Mary, Biały Dwór.
Paczowski Władysław, Warszawa, Cieszynianka. 
Płaczkówna Julja, Sadki, Tanwja.
Płaczkowa ILelena, Sadki, Tanwja.
Peciakówna Władysława, Koło, Gosp. Włóczęgów. 
Plesnerówna Fela, Będzin, Anastazja.
Przeździecka Marja, Kraków, Bratnia Pomoc. 
Perkalówna Fel. z siostrą, Łódź, Alinek. 
Pęczkówna, Łódź, Carmen.
Piątkiewicz Zofja, Warszawa, Bystre, Staszeczek. 
Pliszewski Edward, Kraków, Carlton.
Piotrowski dr. Tad., Kraków, Radowid.
Pietrzyk Tadeusz, Kraków, Hala Gąsienicowa. 
Potykówna Jadwiga, Niwka, Cieszynianka. 
Pollokówna Kazimiera, Kraków, Tarnowianka. 
Pollokówna Marja, Kraków, Tarnowianka. 
Prutman Rozalja, Warszawa, Orawa. 
Putnakowa Apolonja, Warszawa, Turnia. 
Przybalska Zofja, Poznań, Żywcz., Bachleda. 
Przybyłowska Zofja, Dębniki, Gordona.
Radwańska Ludwina, Chrzanów, Krzemień. 
Rząśnicki Adolf, Warszawa, Maleńka.
Raduska Teresa, Łódź, Błękitna. 
Rapaport Marja, Łódź, Mascotte.
Radzimiński Wład. z ż., Ciechanów, Kresy. 
Rauschówna Anna. Przemyśl, Lotos.
Rejman Helena, Warszawa, Paryżanka. 
Reindtówna Janina, Lwów, h. p. Gewontem. 
Rother Gerhard, Katowice, Bocian.
Rolbiecka Kazim., Sosnowiec, Murań. 
Rozensztrauch Feliks, Łódź, Anastazja.
Rotszyld Adam, Sosnowiec, Radowid. 
Rosenbeiger ks. Kazim., Kraków, h. p. Gewontem. 
Rosenblumówna Ruta, Pruszków, Przystań.
Rojewska Halina, Bydgoszcz, Zagłoba. 
Rudawski Tadeusz, Lwów, w górach. 
Ryllmanowa Janina z c., Warszawa, Stella.
Strassburger Jadwiga, Warszawa, Lotos. 
Sacha Marek z r., Wolkowysk, Gajówka. 
Sapiler Regina, Łódź, Beringerówka.
Seifert Mieczysław, Kraków, M. Oko. 
Skrzelowska Franc., Kraków, Pod M. Boską. 
Spiszówna Wanda, Rzeszów, Dolina Kościel. 
Sigismund Badzian, Katowice, Bocian.
Śliwonik Natalja, Warszawa, Paryżanka. 
Silberman Michał, Frankfurt, Piłsudskiego 64. 
Świerczyńska Zofja z siostrą, Kraków, Lotos. 
Spiess Czesław, Warszawa, Złota Pantera. 
Sokołowska Janina, Warszawa, Morskie Oko. 
Sroczyńska Emilja, Łódź, Bratnia Pomoc. 
Soltykiewicz Włodzim., Kraków, Staszeczkówka. 
Spychalski Stefan, Poznań, Hala Gąsien. 
Syngałowski Nuchim, Moskwa, Piast.
Schuman Nadia, Warszawa, Morskie Oko. 
Schetyna Franc., Tarnopol, Czerw. Krzyż. 
Schmidt Florjan, Jägersdorf, M. Oko.
Szpetgang Pesia, Warszawa, Alinek. 
Szadzińska Anna, Katowice, Nina.
Sztajerówna Hanka, Katowice, Ludka.
Schayer dr. Edmund, Warszawa, Wojciechowo. 
Schmidt Józef, Kraków, Hala Gąsienicowa. 
Sztrobel Gustaw z r., Warszawa, Blachuciak. 
Schönfeld Eberhard, Śląsk, Ruczaj.
Szczott Stanisław, Warszawa, Piast.
Schlesinger Wł. z ż., Tarnów, Bystre, Tyliszczak. 
Szyszka Wincenty, Krasnystaw, San. Hawranka. 
Scherber Galos, Budapest, Złota Pantera. 
Stupnicki Jan, Warszawa, Sienkiewiczówka. 
Steusing Kazim. z ż., Lwów, Pyszna.
Strasburger Jadwiga z r., Warszawa, Lotos. 
Stębnowska Alojzja, Horodenka, Chałub., Cieśla. 
Stawski Paweł, Warszawa, Warsz. Kasa Chor. 
Stencel Reinhold, Łask, Kalatówki.
Stoberska Marja, Kraków, Paryżanka.
Tramer Marja, Bielsko, Obrochtówka. 
Tittenbrun Aniela, Warszawa, Dom Chałub. 
Thun Marja, Pieńkowee, Bór.
Tyszkiewicz hr. Stefan z r., Warszawa, Radowid.
Uznański Witold z s., Tyczyn, Stamary.
Vielfreund Hirsch, Kraków, Skib., Borowy. 
Wądołkowska Aniela, Warszawa, Janka. 
Walat Katarzyna, Warszawa, Birgfellner. 
Wajskopf Flora, Łódź, Stochówka.
Walter Zygm. z r., Kraków, h. p. Gewontem. 
Walczyńska Anna, Zebrzydowice, Hala Gąsien. 
Warhaftman Stan, z ż., Warszawa, Lotos. 
Wallner Edmund z ż., Lwów, Tadzikówka. 
Wesselowa Marja, Kraków, Bystre, Lipowski. 
Weital Feliks, Warszawa, Maraton.
Winawer Feliks, Warszawa, Jerzewo.
Wielgus Wiodz., Zator, Kresy. 
Wróblewska Ewelina, Wilno, Helena. 
Wojnarowicz Feliks z ż., Warszawa, Koszysta. 
Wolfsonowa Estera, Warszawa, Orawa.
Wohlmuth Dawid z ż., Kraków, Strzecha. 
Woyno Witold, Warszawa, Szałas.
Zaremba Wiesław, Warszawa, Ludka. 
Zaleska Zofja, Kraków, h. p. Gewontem.
Zalewski Aleks., Warszawa, Dworzec Tatrz. 
Znamirowski Dawid, Kalisz, Krupówki 35. 
Zanietowska Marja, Kraków, Sarjusz.
Zeidband Feiga, Oświęcim, Dworek. 
Zimmer dr. Szczepan, Lwów, Kmicic. 
Żmuda Józef, Wysoka, Carmen.

Z dnia 13 sierpnia 1929.
Apel Natan, Oświęcim, Dworek.
Aftergut Oskar z ż., Łódź, M. Oko. 
Abel Oskar z s„ Łódź, Warszawianka.

Adamska liugenja, Włocławek, Flora.
Alterowa dr. Teresa z s., Warszawa, Wanda.
Badoń Jan, Katowice, Cieszynianka.
Basch Gyszla, Budapest, Złota Pantera.
Banet Leon, Kraków, Janina.
Blasenstein Henryk, Cieszyn, Janina.
Babel Eugenja, Lwów, Polesie.
Brandstadter Zygmunt, Kraków, Trzy Róże. 
Baumritterowa Stefanja, Warszawa, Heńka. 
Babicki Stefan, Poznań, Kościel., Słodyczka. 
Baj Jacek, Przemyśl, Flora.
Braun dr. Bronisław, Kraków, Kresy. 
Bąltutisówna Joanna, Wilno, Dworzec Tatrz.
Bernardt Karol, Wrocław, Księżówka.
Burgern Guórgy, Budapest, Złota Pantera. 
Białkówna Irena, Helsingfors, Ziemiański. 
Bilecki Andrzej, Płuków, Polic. Dom zdr.
Brill dr. Jakób, Lwów, Jaworzynka.
Białasówna Karolina, Grudna Dolna, Fortunka. 
Bornstein Irka, Łódź, Beringerówka.
Bobrzecki Adam, Kazimierz, Sanato.
Borgenicht Maks, Kraków, Trzy Róże. 
Brodkiewicz dr. Wacław, Kraków, Radowid.
Borenszlag Halina, Łódź, Jurand.
Burlaw Helena, Włodzimierz, Sanat. Wojsk. 
Butler Zygmunt, Poznań, Sanat. Wojsk. 
Blumental Aleksander, Warszawa, Świt.
Burianówna Stanisł., Jarocin, Dom zdr. S. U. P. 
Brunnerowa Aniela z c., Warszawa, Znicz.
Buchwald ks. Kazim., Wadowice, Odrodzenie. 
Buchnerowa Marja, Warszawa, Jasna Pani.
Burger dr. Antoni, Sosnowiec, Bystre 5.
Canowa Helena, Warszawa, Obrochtówka. 
Cieślewicz Krystyna, Gostyń, h. Sport. 
Cukierman Mojżesz, Kraków, Uciecha.
Cywówna Jadwiga, Kraków, Jasna Pani.
Chrostow,ski Kazim., Warszawa, Warszawianka. 
Chrabelski Jan, Łódź, Zacisze.
Chrzanowska Wanda, Kraków, h. Europejski.
Chwojka Franciszek z ż., Kraków, Nowot., Chyc. 
Chlipalska Michalina z s., Kraków, Olcza, Mrowca 
Chmurski, Kraków, Wersal.
Czemerajda Jan, Aleksandrya, Sanato. 
Czerniatowicz Janina, Warszawa, Sanat. Wojsk.
Czyżyk Alojzy, Chodorów, Prymulka.
Diszer Jerzy, Kowel, Sanat. Wojsk.
Dzierzgowska Marja, Gostyń, h. Sport.
Domaniewska Emilja, Warszawa, Szkolna, Gąsien. 
Domaniewska Romualda, Warszawa, Oksza.
Dusza Alojzy, Kraków, h. p. Gewontem.
Durska Stefanja, Poznań, Odrodzenie.
Dykas Tadeusz, Lwów, Leśniakówka.
Dym Gizela, Lisko, Notre Damę.
Eckhardt Czesław z ż., Lwów, Ziemiański. 
Eibenschutz dr. Stanisław, Kraków, Uciecha. 
Eisinger Otto, Kraków, Uciecha.
Edelmanówna Zofja, Warszawa, h. p. Gewontem. 
Ehrlich Estera, Jaworów, Szymony.
Fajnberg Joanna, Łódź, Mascotte. 
Frankiewiczówna Ant., Witoszyce, Orlątko.
Feiner Dawid, Oświęcim, Dworek.
Fleischer Adolf, Cieszyn, Janina.
Feldblum Michał, Kraków.
Friedberg dr. Wilh., Poznań, Olgierd. 
Filipkowska Zdzisława, Łódź, Szkolna, Gąsien. 
FischleŁ Salomea, Lwów, Świt.
Florko Teodor, Ameryka, Wzlot.
Foks Paweł, Siemianowice, Januszek.

Gawroński Wacław, Warszawa, Lubień.
Gackowski Konrad, Bydgoszcz, Flora. 
Gadomski Feliks, Warszawa, Obrochtówka.
Gerschel Zofja z c., Katowice, Radowid. 
Geldwerth Leon, Kraków, Poraj.
Geppert dr. Wład., Wierzbień, Konradówka.
Grimm Zofja, Warszawa, Do Kuźnic 17.
Glik Leon, Będzin.
Glinka Ksawery, Warszawa, Bristol.
Gilerowicz Róża, Warszawa, w górach. 
Gierasińska Zofja, Wilejka, obok San. Naucz. 
Gloksinówna Marja, Gąbin, San. Hawranka.
Goldstein Izrael, Kraków, Uciecha.
Gomółka Adam, Łódź, Albion.
Goldberżanka Jadwiga, Warszawa, Sarjusz. 
Gostyński Władysław, Kraków, Warszawianka. 
Goldsteinowa Cecylja, Warszawa. Warszawianka. 
Godziszewska Helena, Kraków, Oksza.
Golonkowa Al. z s., Kraków, Sienkiew., Słomiak. 
Gutman Leon, Warszawa, Albatros.
Guliński Eligjusz, Warszawa, Dom Wycieczk. 
Grzymalski Stanisław, Lwów, Szałas.

Haler/ Stanisław, Jasło, li. p. Gewontem. 
Handelsman Józef z ż., Pruszków, Wojciechowo. 
I-Ierdin Winc. z ż., Warszawa, Pogoń.
Hlebowicz ks. Henryk, Grodno, Zakł. Kórnicki. 
Hejningerowa Marja z s., Częstochowa, Flora. 
Herman Helena z s., Warszawa, Świt.
Heryngowa Janina, Mława, Warszawianka. 
Homowa Marja, Żywiec, Gordona.
Hoffman Anna, Kraków, Przystań.
Horch Alojzy, Lwów, Stamary.
Hornung clr. Stanisław, Lwów, Boruta.
Horrock Artur, Łódź, Morskie Oko.
Borkiewicz Adolf, Warszawa, H. Europejski. 
Hołyński Stan., Brelików, Baranówka.

Janowska Zofja, Koźmin, Pogoń.
Jasionowski Henryk, Lublin, Piast.
Jabłoński Stefan, Zamość, Boruta.
Jaklicz Józef, Wadowice, Carlton.
Jaroszyńska Sabina, Warszawa, h. p. Gewóntem. 
Jaroszyński Jan, Warszawa, h. p. Gewontem. 
Janowska Marja, Poznań, Bohdanówka.
Jeżowska Anna, Lwów, Boruta.
Jedyga Ryszard z r., Brzeziny, Janówka. 
Jędrzejewska Jadwiga, Kraków, Baranówka. 

Jentys Czesław, Kraków, Baranówka. 
Jurkowski Piotr, Siedlce, San. Wojsk.
Krawczyński Zdz. z wych., Chrzanów, Hala Gąs. 
Kaczmarczyk Jan z r., Kraków, Kościel. 88. 
Karłowska Jadwiga, Szelejewo, Pogoń.
Kwart Róża, Białystok, Wpłodyjówka.
Kawan II., Warszawa, Heńka.
Krawczykowa Lucyna, Częstochowa, San. Wojsk.
Kagan Łazarz, Warszawa, Świt.
Kamińska Halina, Kraków, Warszawianka.
Kamińska Helena, Warszawa, Obrochtówka. 
Kellerman Jan, Katowice, Księżówka.
Krzesiwo Edward, Wieliczka, Staszeczkówka. 
Kempiners Marja, Warszawa, Piast.
Kędzierska Marja z r., Warszawa, Lotos. 
Kerner Władysław, Łódź, Sanat. Wojsk.
Krzeczunowicz Aleks., Sarnki, Bristol.
Kiss Alfred, Łódź, Kalatówki.
Kilarska Zofja, Rzeszów, Sanat. Hawranka. 
Kwiatkowski Józef z ż., Ostrowiec, Krzemień. 
Kierski Zbigniew z s., Ostobisz, Baranówka.
Koza Józef z ż., Radomyśl, Kubinówka.
Kowalska Zofja, Sosnowiec, Szkolna, Czarniak. 
Kozicki Apollo z ż., Kraków, Słoneczna.
Kołodziejczyk L. z r., Mysłowice, Nowot., Gatlik. 
Koprowiczówna Pel., Witowo, Kościel., Chramiec. 
Kociuba Ludwik, Jarosław, Sanat. Wojsk.
Kopankiewicz Zygmunt, Warszawa, Przystań. 
Kopankiewicz Irena, Warszawa, Przystań. 
Kosmulski Łucjan, Kowel, Wrzos.
Kozłowska Stanisława, Warszawa, Do Kuźnic 17. 
Kowalski Miron, Warszawa, H. Europejski.
Kozieł Józef, Bielsko, H. Europejski. 
Kosiorkiewicz Józef, Lublin, Boruta. 
Koy Marta, St. Tarnowiec, Wiktorja.
Kłominkowa Sława z r., Krosno, Aida.
Kron Stanisław, Bydgoszcz, Biały Dwór. 
Konaszewski Tadeusz, Trzebinia, Biały Dwór. 
Kondraciukowa Wład., Warszawa, Włodka. 
Koszyk Władysław, Lublin, Janówka.
Kostjal Tadeusz, Tenczynek, M. Oko.
Koturba Kaz.imierz, Bydgoszcz, Zakł. św. Józefa. 
Kurzówna Franka, Kraków, Mascotte.
Kuntze dr. Edward z ż., Kraków, Birgfelner. 
Kulwiciówna Marja, Warszawa, Orlątko. 
Kulikówna Marja, Śmiegiel, Gencjana.
Kurowska Helena, Czerniowce, Jaz.
Kutówna Marja, Gostyń, Mimoza.
Kulesza Adam z s., Warszawa, Morskie Oko.
Kumalówna Marja, Kraków, Kaszelewskiego 1. 
Kunce Józef, Łódź, Ustup, A. Gut.
Krysińska Lucyna, Warszawa, Piast.
Langer dr. Gizela, Poznań, Asłanówka. 
Lesiejewska Irena, Lwów, Zagłoba.
Leńczewski Kazimierz, Sambor, Baranówka. 
Lewenfisz Henryk z ż., Warszawa, M. Oko. 
Lechowski Józef, Warszawa, Anka.
Lipski Alfred, Białystok, Ruczaj.
Lipski Rudolf, Toruń, Ruczaj.
Lurie Ignacy z s., Warszawa, Warszawianka.
Łatyński Tadeusz z ż., Warszawa, Warszawianka.
Malczewski 'Miecz., Warszawa, Paryżanka. 
Malanowski Józef, Warszawa, Krzesanica. 
Makara Józef, Chełmno, Sanat. Wojsk.
Matecka Zofja, Gostyń, Maciejówka.
Mazurski Emil, Grudziądz, Obrochtówka. 
Markus Józef, Lwów, Wiktorja.
Malian Henryk z ż., Grudziądz, h. p. Gewontem. 
Maschlerówna Janina z r., Kraków, Pod Lipami. 
Majewski Władysław, Warszawa, Maraton. 
Majewska Zofja, Warszawa, Maraton.
Majbaum Adam, Wysoka, Wanda.
Maciejewska Leokadja, Warszawa, Wałówka. 
Melman Demina, Warszawa, Zawory.
Miezin Józef, Rzeszów, Księżówka.
Mierzyński Tad., Warszawa, Strążyska, Guziak. 
Minc Marceli, Warszawa, Bristol.
Mozirer Marjan, Kielce, Sanat. Wojsk. 
Mondschein Adolf, Kraków, Strugowa.
Mucha Rudolf, Kraków, Rzymianka.
Muszanka Irena, Warszawa, Łomnica.
Nagajowa Leokadja z c., Warszawa, Wałówka. 
Nickiewicz Halina, Smyda, Kościel. 39.
Niewiarowska Irena, Warszawa, Sanat. Wojsk.
Olmańska Eugenja, Sambor, Kościel., Stopka. 
Ostrowski Michał, Katowice, Warszawianka. 
Otto Zofja, Warszawa, Krzemień.
Orłowski Stanisław, Lublin, h. p, Gewontem.
Odes Lewi, Warszawa, w górach.
Opoczyński Juda, Kraków, Szymony, Groblowa.
Pawlik Leokadja, Kraków, Nad Sanato, Pawlik. 
Pawłowski Stan., Dąbrowa Górn., Kościuszki 1. 
Pawlak Stefan, Łódź, Szkolna, Gabryś.
Pereplotczykowa Anna z c., Waszawa, Stamary. 
Rerelman Abram z s., Łódź, Staszeczkówka.
Pilch Róża, Kraków, Janina.
Pietzer Guta, Ameryka.
Piątkiewicz Miecz, z r., Wieliczka, H. Europejsku 
Piechowiczowa. Wł. z r., Drohobycz, Arka.
Prussak Michał, Łódź, Morskie Oko.
Ratuszmian Samuel z ż., Kraków, Janina. 
Radłowska Edwarda z s., Ostrów, San. Wojsk. 
Rawski dr. Alfred z ż., Stryj, Wierchy.
Ramkowicz Karol, Jasło, h. p. Gewontem. 
Recławówna Jadwiga, Poznań, Bohanówka. 
Reizes dr. Oskar z ż., Sambor, Oleńka.
Riemer dr. Jan z ż., Komorówek, Zakł. Kórnicki. 
Rosenzweig Susskind z ż., Kraków, Trzy Róże. 
Rollandowa Helena, Toruń, Sanat. Wojsk. 
Rowińska Jadwiga, Toruń, Sanat. Wojsk. 
Rozental Maksymiljan, Wilno, Świt.
Rosiewicz Eugenja, Warszawa, Do Kuźnic 17. 
Rosenberg Bertold, Biała, Obrochtówka. 
Rodysówna Janina, Warszawa, Zamieć.
Robertson Jerzy, Wiedeń, Krzemień.
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Rogalska Marja z siostrą, Środa, Prymulka. 
Rumińn Kazimierz, Warszawa, Biały Dworek.
Spanlang Helena, Kraków, Zawrat. 
Sempolińska Jadwiga, Warszawa, Bór. 
Sembratówna Zofja, Kraków, Przystań.
Segal Salomea, Kraków, Kościel. 45. 
Sikorzanka Czesława, Śmigiel, Gencjana. 
Silbiger Cipora z r„ Jarosław, Granit.
Simmons John, Anglja, Bristol.
Sielcer Szaja, Łódź, Jurand.
Soszkówna Stanisława, Warszawa, Bór.
Socha Lesław, Lwów, Hala Gąsienicowa. 
Skotnicki Tomasz, Dobrotwór, Polic. Dom zdr. 
Sosiński Roman z ż., Warszawa, Kósodrzew. 
Sochówna Teresa, Poznań, Zakł. Kórnicki. 
Suknarowską Kazimiera, Warszawa, Lotos. 
Szpiler Regina, Łódź, Beringerówka.
Schnitzer Dawid, Kraków, Strugowa. 
Szpielbaum Helena, Warszawa, Gosp. Włóczęgów. 
Scholtz Reinhold, Siemianowice, Januszek.
Szaynok Władysław, Lwów, Hala Gąsienicowa. 
Szelągowska Marja, Warszawa, Skaut.
Szczęsny Aleks, z ż., Warszawa, Krup, za wodą 66. 
Starek Bazyli, Warszawa, Ustup, Kowal.
Stojowski Jerzy, Laszki, Bristol.
Stera Teodor, Kr. Huta, Wierchy.
Stembach Leon, Kraków, h. p. Gewontem. 
Steschir Zofja, Warszawa, H. Europejski.

Trauówna Renia z siostrą, Przemyśl, Kościel. 39. 
Taler Leonard, Lwów, Warszawianka.
Teodorczyk Stanisław, Sarnki, Bristol. 
Teitelbaum Marja, Łódź, Kasprusie 30,
Tempel Aleks, z ż., Warszawa, Maraton.
Teufel Hilda z c., Kraków, Kaszelewskiego 1. 
Trzeciak ks. Antoni, Kraków, Krupówki 17.
Teufel Henryk, Kraków, Kaszelewskiego 1. 
Tropp Leon, Kraków, Krzesanica.
Trojnacka Heleńa i Janina, Jasło, Tanwja. 
Thommee Nina, Brześć n. B., Stamary. 
Tomczak Stanisław; Warszawa, Blanka.
Tom Konrad, Warszawa, Bristol.
Turnau Wanda, Kraków,. Szałas.
Tynicki dr. Mieczysław, Warszawa, Sanat. Wojsk.
Ustupska Olga, Suchowola, Olcza 564.
Wasserman Salo, Kraków, Trzy Róże. 
Warchałowski Aleks., R. Ruska, Sanat. Wojsk.
Waligórska Pelagja z r., Poznań, h. p. Gewontem. 
Waserman Szaja, Łódź, Ustup, Gut.
Weps Małgorzata, Katowice, Warszawianka. 
Weps K. z ż., Katowice, Warszawianka.
Welsz Franciszek z ż., Brzeżany, Wersal. 
Wierzbicka Jadwiga, Sosnowiec, Wiosna.
Wierzbińska Marja, Wilno, Sanato.
Więcek Bolesława, Warszawa, Sanat. Wojsk. 
Wittlinowa Halina, Paryż, Bór.
Wieliński Mieczysław, Lwów, H. Europejski. 
Willi'm Paweł, Katowice, Jaworzynka. 
Wierzbowski Jerzy z ż„ Warszawa, Marta. 
Wierzbanowski Stefan, Poznań, Mołodów. 
Włosiński Stan, z ż., Warszawa, Konradówka. 
Woroniecki Korybut Wł. z ż., Warszawa, Zamieć. 
Wróbel Tadeusz Jan, Kraków, Izia.
Wróbel Jan E. z ż., Poznań, Izia.
Wurm Antoni, Kraków, H. Europejski.

Zajączkowski Antoni z r., Warszawa, Rzymianka. 
Zahorski Jan, Warszawa, Sanat. Wojsk.
Zajączkowska Stan., Warszawa, Sanat. Wojsk. 
Zarzecka Mieczysława, Pułtusk, Przystań.
Zajdlowa Melanja, Kalisz, Orawa.

OGRANICZAJCIE SŁUŻBĘ DOMOWĄ 
przez wprowadzanie w gospodarstwie 

domowem:
froterek odkurzaczy

żelazek elektrycznych 
kuchenek, grzejników 

itd. — itd.
Przybory te sprzedaje na raty:

SKLEP ELEKTROWNI MIEJSKIEJ 
Krupówki, vis a vis Morskiego Oka.

Fabryka Kołder, Materaców, Poduszek i Bielizny 
MICHAŁ KUŁAK

Skład główny
Krak. Przemieście 62 WARSZAWA

wykonywa i poleca
Kołdry watowe, puchowe, materace, be
ciki, poduszki, wszelkiego rodzaju bie
liznę oraz watę, pierze, puch i włósieó

Wszelkiego rodzaju łóżka, materace, j 
tapczany, urządzenia pościelowe dla ® 

hoteli, pensjonatów i szpitali. o 
3 — — Centralny skład na Zakopane i okolicę Składnica Pensjonatów. - o

oooeeoooeoosoeoeesoeeooeoóoeeooeóoooooooeeooooeoeoesoooeoooooooooooooe

Pracownia artyst.-rzeźbiarska

Tadeusza Wieczorka
Zakopane,

ulica Jagiellońska, — Willa „Szopenówka“ 
poleca

artystyczne wyroby zakopiańskie z drzewa.

Zausmer Rita, Łódź, Orawa.
Załuski Jan, Warszawa, Eden.
Zagórowski dr. Zygm., Warszawa, Bystre, Janik. 
Zachar Ksawery, Kraków, Baranówka. 
Zientarski Edward, Sosnowiec, Królewianka. 
Zimetbaum Mojż. Jak., Kraków, Krzesanica. 
Ziembiński Miecz., Poznań, Sanat. Wojsk. 
Zopoth dr. Stanisław, Kraków, Morskie Oko. 
Żakietowska Marja, Kraków, Sarjusz.
Żmigróg Fania, Sosnowiec, Jurand. 
Żołądkiewicz Józef, Warszawa, Warsz. Kasa Ch.

SIOSTRY URSZULANKI
w Zakopanem, na Antałówce, powyżej dworca 
kolejowego, przyjmują od 15 sierpnia br. panie, 

chore na
OTWARTA GRUŹLICĘ.

Urządzenia sanitarne według najnowszych 
wymagań, kanalizacja, elektryczność, telefon. 
Instalacja zimnej i cieplej wody w każdym po
koju. Opieka pielęgniarska i usługa zakonna. 
Prześliczne słoneczne położenie w pobliżu 
świerkowych lasów. Rozległe widoki na Tatry 
i cale Zakopane.

Bliższych informacyj udziela się codziennie 
na miejscu między godz. 4—6.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□  

„Kosmetyka Paryska” 
Zakopane, ul. Kościuszki 2. I p.

(dom Ochotnickiej)
Usuwanie szybkie zmarszczek, podnoszenie opadłych 
policzków, wygładzanie cery, usuwanie bez bólu bro

dawek. Djatermja zł 5'—.
Masaż plastyczny systemu dr. Jacquet, Paryż — jedyny 

nie rozciągający skóry zł 5"—
Usuwanie nadmiaru tłuszczu, wysmuklanie nóg. 

Wszelkie inne zabiegi i porady w zakresie nowocze
snej kosmetyki paryskiej.

Inne zabiegi po cenach nader przystępnych.
Godziny przyjęć 10 — 1 i 15 —18 codziennie.
□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□ 
▼WYYYYYTTYYTVYYTTYYYTVYYYTVVYYT7YYTTYTTTTYVVYYYYYT 
Drukarnia, fabryka kopert, zeszytów szkol« 

nych i ksiąg handlowych

Paweł Mitręga 
w CIESZYNIE

poleca się do wykonania wszelkich robót 
w zakres drukarstwa wchodzących

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

DROBNE OGŁOSZENIA.
Towarzyszów po

dróży do Zakopanego 
(dwie panie z Warszawy, 
jedną z Łomży i pana 
z Łodzi) z dnia 2. 8. prze
działu 3 kl. pociągu War
szawskiego, prosi towa
rzyszka, wy siadająca w Po
roninie o wiadomość, 
względnie zwrot pozosta
wionego w wagonie para
sola, pod adresem: War
szawa. Plac Trzech Krzy
ży 18 m. 19. Leokadja 
Zielińska.

B... Jestem codziennie 
na werandzie „Morskiego 
Oka“ w wiadomych go
dzinach. Czekam niecier
pliwie spotkania.

Kondycji i korepe
tycji poszukuję — zakres 
gimnazjalny. Zgłoszenia 
przyjmują: Księgarnia No
wa lub Admin. tyg. „Za
kopane“ w Zakopanem — 
pod „Nauczyciel 29“.

Motocykl używany, 
w dobrym stanie, kupię 
w Zakopanem. Zgłoszenia: 
Nejman. Zakopane, Bul
wary Słowackiego, dom 
Chrobaka.

Maki przepraszam. Mu- 
siaiem nagle wyjechać. 
Wrócę po 20 sierpnia. O 
ile jeszcze zastanę, to spo
tykamy się tam, gdzie było 

I umówione.

Fabryka, 
ulica Chłodna 29

Cena ogłoszeń.
Za wiersz milimetrowy na I-ej stronie 60 gr, 

w tekście 45 gr, na ostatniej stronie 30 gr. Przy 
ogłoszeniach serjowych stosowne rabaty.

Prenumerata.
P. T. Prenumeratorów zamiejscowych uprasza 

się przekazywać prenumeratę przez P. K. O. Kra
ków, Nr. konta 409.650.

INFORMATOR
a) Dział adresowy:

Urzędy i instytucje:
Urząd gminny, ul.. Krupówki, „Bazar Polski“.
Zarząd Uzdrowiska, Rynek.
P. Starosta Powiatowy przyjmuje we wtorki 

między godz. 10 a 12 przed południem w biurze 
Zarządu Uzdrowiska.

Komisariat Pol. Państw., Rynek.
Urząd Parafialny, ul. Krupówki, obok kościoła 

paraf.
Lekarz klimat., Dr. Mastalerz, Biuro lekarza w 

Zarządzie Uzdrowiska, Rynek.
Biuro meldunkowe w Żarz. Uzdr., Rynek.
Szpital Klimatyczny, ul. Szpitalna.
Stacja Ratunkowa Zarządu Uzdrowiska w Za

kopanem — Szpital Klimatyczny — telef. Nr. 444.
Tatrz. Ochotn. Pogot. Ratunkowe, ul. Krupówki, 

dworzec P. Tow. Tatrz.
Dowództwo Ciarnizonu, Sanat. Czerw. Krzyża, 

ul. Chralncówki.
Urząd Pocztowy i Telegraficzny, Krupówki 22. 
Dworzec Samochodowy, ul. Krupówki, obok re

stauracji Karpowicza.
Pol. Towarz. Tatrzańskie, ul. Krupówki, „Dwo

rzec Tatrzański“.
Muzeum Tatrzańskie im. Dra Tytusa Chałubiń

skiego, Krupówki, obok dworca Tatrzańskiego. 
Dr. Włodzimierz Jasiński, notariat, Krupówki 39.

Sekretarjat Gremjum Właśc. Pensj., ul. Wit
kiewicza 1 — godziny urzędowania od 4—6 po 
południu (16—18). Tel. 308.

Adwokaci:
Dr. Stanisł. Aulich, Krupówki 45, tel. 447 — 

naprzeciw M. Oka, za „Bazarem Polskim“.
Dr Józef Bulanda, ul. Ogrodowa, Willa „Jaśka“ 

za pocztą, tel. 407.
Dr Józef Diehl, delegat Izby adwokackiej, ul. 

Sienkiewicza, willą „Chochlik“, tel. 417, przyj
muje od 4—6 po południu.

Dr Bertold Fass, ul. Krupówki 27, dom. Fr. 
Bachledy Curusia, tel. 404.

Dr Franciszek Kowalski, Krupówki 26, dom 
Bogdańskiej.

Dr. Stanisław Wierzbicki, Krupówki 18, tel. 245.
Informator Nowotarski:

Dr. Franciszek Bahr, adwokat w Nowym Targu, 
Rynek, tel. 58.

b) Dział ogłoszeniowy:
Apteki :

„Pod Opatrznością Boską“, ul. Witkiewicza.
III Apteka, B. Masłowskiego, Chramcówki, tel. 246 
Najstarsza Apteka „Pod Białym Orłem“, F. Tabeau, 

Krupówki, obok Trzaski.
Drogerje:

Tadeusz Wojak, Krupówki 49.
Fotograficzne Zakłady:

Kępińska Jadwiga, Krupówki 27, dom Fr. Cu
rusia. Przyjmuje roboty amatorskie.

H. Schabenbeck, Krupówki 57. Tel. 136. Przyj
muje roboty amatorskie. Skład przyborów.

Krawcy:
„Sport“, Krupówki 49 (P. Lal i F. Mizia). 

Ludwik Willinger, Krupówki 51, w podwórzu.
Towary blawafne:

O. Kretschmer, Krupówki 74.
Galanterja, przybory do szycia i haftu:

Antoni Krzyżak, Krupówki, róg ul. na Rynek. 
Mangel Maks, vis a vis Morskiego Oka (obuwie, 

trykotaże, bielizna, manufaktura), teł. 427.
Pamiątki, zabawki, art. sport.:

Bazar „Pod Góralem“, Krupówki 49 (Instrumenty 
muzyczne).

„Teoptyga“, M, Wojnar i Ska, Optyk, Krupów
ki 55, vis à vis rest. Karpowicza.

Maszyny do pisania i szycia.
„Hydropol“, Zakopane, Krupówki 74.

Rowery i przybory.
„Hydropol“, Zakopane, Krupówki 74.

Artykuły wodociągowe.
„Hydropol“, Zakopane, Krupówki 74.

Żarówki elektryczne i baterje.
„Hydropol“, Zakopane, Krupówki 74.

Restauracje.
i „Restauracja Warszawska“, Bronisław Tymiński,. 
' Krupówki 73.
! Restauracja Mieszczańska, St. Bielatowicz, ul.. 

Zamoyskiego, obok Składnicy Towarowej.
Opony samochodowe.

| „Hydropol“, Zakopane, Krupówki 74.
Biura sprzedaży wil i parcel:

T Siemianowski, obok poczty, tel. 327.
J. Kubiński, Krupówki 27, tel. 397.

Banki:
Bank Podhalański — Spółdzielczy, ul. Krupówki 

I . —• własny gmach, vis a vis Poczty, tel. 401.

Adres Redakcji i Administracji: Zakopane — Składnica Oremjum pensjonatów, ul. Witkiewicza, telefon Nr. 308 — P. K. O. Kraków Nr. konta 409.650.
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